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Maskva pasidarė neva 
“nuolaidesnė” lenkų klausi
mu ir ketina praplėsti Liub
lino vyriausybę demokrati
nių grupių atstovais, vienok 
atsisako paleisti 16-ką lenkų 
lyderių, kuriuos tebelaiko 
kalėjime. Maskva sako, kad 
kad jie bus teisiami už sa
botažo aktus raudonosios ar
mijos užnugaryje. Visa tai 
daroma įvaryti lenkams dau
giau baimės ir padaryti juos 
nuolai'desniais savo politi
kai, kuri siekia padaryu Len
kiją Maskvos vasalu.

SUSIRINKIMO LAISNĮ PAVIRŠIAUS
SVARSTYTI AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINIAI 

IR KULTŪRINIAI REIKALAI IR LIETUVOS 
GELBEJIMO AKCIJA

•Metinis Kunigų Vienybės 
seimas įvyks rugpiūčio 8-tą, 
Knights of Columbus vieš
butyje, Brooklyne. Bus svar
stomi Amerikos lietuvių ka
talikų dvasiniai ir Lietuvos 
gelbėjimo reikalai. Reikia 
pastebėti, kad Kunigų Vie
nybė jau yra išgavusi iš A- 
merikos Katalikų Episkopa
to daug materialės ir mora
lės pagalbos karo ir okupaci 
jų nusiaubtai Lietuvai.

New York. — Pirmadienį, 
birželio U-tą, Pennsylvania 
viešbuty, New Yorke, įvyko
A. L. R. Katalikų Federaci
jos centro valdybos susirin
kimas.

Dalyvavo prezidentas J.
B. Laučka, sekretorius L. ši
mutis, iždininkas kun. Pr. M. 
Juras; nariai kun. j. Balko
nas, M. Zujus ir Ad. Gaba- 
liauskienė, kuri atstovavo 
Kaži Vilniški; svečiai pata
riamuoju balsu—kun. J. B. 
Končius, rašytojas A. Vai
čiulaitis ir D. J. Averka.

Plačiai apsvarstyti Fede
racijos veiklos, Amerikos 
lietuvių katalikų reikalai bei 
senosios tėvynės Lietuvos 
laisvinimo akcija.

Nacionalis BALF prezi
dentas kun. J. B. Končius 
padarė platų pranešimą a- 
)ie fondo veiklą, apie milži- 
lišką darbą šelpti šimtus 
zūkstančių mūsų brolių ir se-

Washingtonas ir Londonis 
paskelbė, kad sekanti trijų 
didžiųjų — prez. Trumann, 
Churchillo ir Stalino-*fcon- kuriuos karo audros ir 
ferenciją įvyks BęriįM. fta- ------- :x
ta Kar nepaskelbia, bet grei-'

• čiausia bus liepos pabaigoje, 
po Anglijos parlamento rin
kimų ir suskaitymo balsų. 
Berliną, kaip žinoma, kon
troliuoja keturių valstybių 
militarės jėgos. Stalinas gi 
paprastai sutinka vykti tik 
ten, kur kontroliuoja raudo
noji armija. Demokratinių 
šalių vadai be baimės vyksta 
ir į svetimas vietas. Ši trijų 
didžiųjų konferencija tarp 
kitų dalykų svarstys pokari
nės Europos konferencijos 
sušaukimą, kuri spręs Vokie
tijos ir kitų valstybių sienas 
ir ateitį. Be abejonės, ten bus 
sprendžiamas ir mūsų seno
sios tėvynės Lietuvos liki
mas.

:ojo krašto. Tokių tremtinių 
/ien tik vakarinėje Europo
je randasi apie 350,000. 
Daugiausia jų randasi Vo
kietijos teritorijoje, dabar 
užimtoje alijantų. Jų padėtis 
yra pasibaisėtina. Jiems rei
kalinga pagalba maistu, rū
bais ir pastoge. BALF darys 
visa, kad jų būvj palengvin-

LRKSA 103 kuopos narys, 
įžymus patriotas veikėjas, 

kšv. Jurgio parapijos klebo- 
Įnas Rochester, N. Y., kun. 
k Jonas Bakšys sulaukė 15 me
tų klebonavimo ir 25 metų 
kunigystės sukakčių. Jubilie- 
jatas yra ęimęs kovo 8,1892 
m. Mokėsi Varėnoje, Vilniu
je ir Maskvoje. į Ameriką 
atvvko spalių mėnesį, 1913 
m. Dvasinius mokslus ėjo šv. 
Cyriliaus ir Metodijaus se
minarijoje Orchard Lake, 
Mich., ir šv. Bernardo semi
narijoje Rochester, N. Y. 
Kunigu įštentė J. E. vyaku-
I •' John Milan Hartford, 
&nn., gegužės 29, 1920 m. 
MDtynis metus vikaravo

^WBterburio ir tris metus 
Hartfordo parapijose. Numi
rus kun. Juozui Kasakaičiui, 
J E. vyskupas John F.
II Hern pakvietė jį užimti 
klebono vietą Šv. Jurgio pa
rapijoje, Rochester, N. Y.
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ribojimai ir kiti nepatogu
mai sąryšy su karu.

K. F. valdyba pasižadėjo 
kooperuoti ir remti Lietuvos 
tremtinio vyskupo atkvieti- 
mą Amerikon ir suruošimą 
maršruto lietuvių kolonijo
se.

I

ALIJANTŲ KARIAI
SUĖMĖ JOAHIMĄ

RIBBENTROP

Į atsisakiusių BALF di
rektorių vietas čia pat reko- < 
menduoti Antanas Kneižys 
ir Matas Žujus.

Plačiai svarstyta santykiai 
ir vieninga veikla su kitomis 
srovėmis. Turint omenyje 
rūsčią lietuvių tautos ir se
nosios tėvynės Lietuvos pa
dėtį, organizuotos katalikų 
visuomenės vadai stovi už 
sutarimą ir bendrą veikimą 
su visomis srovėmis dirban
čiomis laisvos, nepriklauso
mos ir demokratinės Lietu
vos atstatymui.

Pirmininko, sekretoriaus 
ir iždinipko raportai parodė, 
kad federacijos narystė, fi
nansai ir veikla yra patenki
nantys.

Kultūrinio Instituto pirmi
ninkas J. B. Laučka, direk
torius kun. Pr. M. Juras ir 
rašytojas A. Vaičiulaitis pa
darė plačius pranešimus a- 
pie instituto veiklą. Žurnalo 
“Aušra” pirmas numeris be
veik sudarytas. Išreikšti pa
geidavimai sudaryti veiklią 
administraciją ir žurnalo lei
dimą pradėti, kai visas apa
ratas bus suorganizuotas. 
Kun. Pr. M. Juras raporta
vo, kad K. I. archyvas jau 
turi surinkęs apščiai vertin
gų kūrinių. Jo patalpos ran
dasi “Darbininko” name, 
366 W. Broadway, So. Bos
ton, Mass.

Visuotino K. Federacijos 
kongreso sušaukimas atidė
tas iki sumažės kelionių ap-

past; t > n., 
ja jwk- 
1941. Kuli J Bak'V* ta.pr. 
ationai paremia kirksima
įdirbą naudingą lietuvių tau-
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ŠIS SVARBUS LAIMĖJIMAS TE PASKATINA 
VISUS NARIUS PRIE LRKSA AUGINIMO 

NARIAIS IR VEIKLOS DIDINIMO

YOKOHAMA IR KOBE, KAIP INDUSTRINIAI 
MIESTAI JAU NETURI REIKŠMĖS

0KINAWA SALOJE AMERIKIEČIAI NUKOVĖ VIRŠ 
80 TŪKSTANČIŲ JAPONŲ

Birželio 16-tą 37-ji Ohiokyo, irgi yra smarkiai ap-4 
divizija įsiveržė į japonų po- griautas. 2
zicijas Cagayan klony, šiau- i Birželio 18-tą admirolas » 
rinėje Luzono dalyje, Fi- Chester W. Nimitz paskelbė, 
lipinuose. Viena diena ame-'kad per 77 dienas Okinawa u 
rikiečiai nužygiavo 22 my- saloje amerikiečiai nukovę I 
lias pirmyn. Tą pačią dieną i 80,495 japonus, 1680 paėmė 
australiečiai Borneo saloje1 nelaisvėn. Tarp žuvusių ran- i 
užėmė Timbalai rajoną. dasi japonų laivyno dalinio

_. . .. ;komandierius admirolas Mi-
. Birželio 16-tą °20 amen- nonj pta Militarių vadų ap-
^C.1H skraidančių tvirtovių skaičiavimu, Okinawoje dar 

randasi nuu 8,000 iki 12,000 - 
japonų kareivių.

Birželio 18-tą 450 ameri- 
kiečių skraidančių tvirtovių , 
išbombordavo japonų indus-

sekretorius V. T. Kvetkas ir 
dvasios vadas kun. J. F. Bal- 
tusevičius nuvyko į Bostoną 
pas apdraudos departamen
to oficialus, kur po pasitari
mų pranešė, kad pataisos 
patenkina visus jų reikalavi
mus ir kad laisnis už 1945 
metus yra atnaujinamas, 
taipgi grąžinamos teisės už 
praėjusius metus, pradedant 
1937 m., duodant gryną 
(clean) rekordą.

Patenkinti Mass, apdrau
dos departamento reikalavi
mus ir išgauti laisnį labai 
daug pasidarbavo Susivieny- 
mo sekretorius Vincas T. 
Kvetkas. Jani visuomet rū
pėjo organizacijos gerovė ir 
tam jis nesigailėjo laiko, 
triūšo ir energijos. Šia pro
ga tenka pažymėti, kad di
delis jo susidomėjimas ir 
rūpestis Susivienymu yra pa
veldėtas iš tėvų ir diedukų, 
kurie buvo pirmieji Ameri
kos lietuvių veteranai ir 

Susi vien vmo na-

i Birželio 18-tą admirolas 
Fi- Chester W. Nimitz paskelbė,

Londonas.—Birželio 15-tą ali- 
janty kareiviai suėmė buvusį na
cinės Vokietijos užsienio reika
lų ministerį Joachim von Ribben
trop.

Tai stambi nacių figūra. Jis 
žino daugiausia nacių politikos 
paslapčių. Jis buvo svarbus Hit
lerio bendradarbis. Sakoma, Rib- 
bentropas įtikinęs Hitlerį, kad 
užpuolimas Lenkijos neįtrauks į 
karą Anglijos, vienok atsitiko 
priešingai.

Prieš iškilimą politikoje Rib-' A?laisnį. ' 
tentropą. Inm, pirkt,,. yr» | vj.
■...''.nk,. ĮJ, iv.,n., fall. . Snsivienvino nariams..

Kareiviai Ribbentropą užklupo i 'r . . Izi.- • t- j . .ypatingai gi Massachusetts . ..ryte vienmarškinį. Tardant ptie ” *,cl1-
jo surado dožą stiprių nuodų. I valstijos. i Susivienymo nariai, ypač

Reik pasakyti, kad su Mass, valstijos, parodys ge- 
---------------- laisnio išgavimu Mass, vai- riausią ivertinimą sekr. V.

stijoje Lietuvių Romos Ka- T. Kvetko pastangų savo 
talikų Susivienymas turėjo nuoširdžia kooperacija ir 
daug vargo ir sunkenybių.įveikia Susivienymo augini 
Po didelių pastangų, 1936 mui nariais, pagyvinimui 
metais buvo išgautas lais-1 veikimo kuopose ir apskri- 
nis. bet 1937 metais vėl pa- tyse. Dabar eina Rargeno 
naikino. vajus. Geriausia proga pa

Susivienymas išpildė visus | dirbėti pritraukiant naujų 
apdraudos departamento rei-1 narių.
kalavimus, kurių buvo daug. Mass, valstijoje yra gau- 
Pereitas Susivienymo 54-tas si n gu lietuviu kolonijų, ten 
seimas, įvykęs liepos 24-261 veikia keliolika Susivienymo 
dd., 1944, Scranton, Penna., i kuopų. Mes_ kviečiame visu* 
priėmė konstitucijos patai- Mass, veikėjus ir visus ba
sas, kurias Pennsylvanijos rius į talką Susivienymo au- 
apdraudos departamentas ginimui ir jo veiklos didini- 
užgyrė. Birželio 13, 1945,: mui.

VINCAS T. KVETKAS, 
LRKSA sekretorius

Šių metų birželio 13-tą 
Massachusetts apdraudos de- 

i parlamentas atnaujino L. R.

didmiestį—industrinį centrą
—Osaka. Miestas paskendo 
ugnyje. Vienas bomberis ne
sugrįžo.

U. S. armijos oro jėgų ko- trinius rajonus Kagoshima ir 
mandierius generolas H. H. Ąniuta Kyushu saloje, Ha- 
Arnold tvirtina, kad netru- mamatsu ir Yokkaichi Hon-

tai—Tokyo, Nagoya, Yoko-1

RECENZAVO LAIC 
LEIDINĮ

New York (LAIC). — Ohio 
£tate Archaeological and His
torical Society savo birželio mėn. 
leidiny "Museum Echoes" (Col
umbus, O.), trumpai recenzavo 
LAIC leidinį, Ghillebert de Lan- 
noy in Medieval Lithuania. Re
cenzija trumpai nupasakoja kny
gos turinį ir leidinį vadina “this 
intresting booklet".

Katalikiškas savaitražtis THE 
TABLET (Brooklyn. N. Y.) 
knygą recenzavo birželio 9 die
nos laidoje. Laikraštis pažymi, 
kad Tablete skaitytojai susido
mėjo Lietuva po pirmosios Bal
tijos Valstybių okupacijos ir pa
taria šį veikalą skaityti “malo
niam vakarui praleisti”. Laikraš
tis plačiau apsistoja ties daktaro 
Klimo asmeniu.

Įvairių kolonijų organizacijos 
ir paskiri veikėjai turėtų šiuo 
leidiniu aprūpinti vietinius kny
gynus, redakcijas ir mokslo į- 
staigas Ypatingas dėmėsys 
kreiptinas į vietas, kur lietuvio 
vardas ir senoji, ilgoji jo istori
ja mažai žinomi. Sektiną šia 
prasme pavyzdį davė kun. J. Ka
ralius (Shenandoah, Pa.) ir kun. 
K. Paulonis (Brooklyn, N. Y.), 
kurie tam tikslui užsisakė dides
nius knygelės kiekius.

Knyga kainuoja 81.00. Užsa
kymus siuskite į Lithuanian A- 
medean Information Center. 233 
Broadwgy, New York 7.

AUKOS AMERIKOS 
LIETUVIU TARYBAI Į

PREZ. TRUMAN VYKS 
( AN 1 RANI ĮSI O 

Washingtonas.—BkžsMo 13-tą
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New York (LAIC).—Per In
formacijos Centrą Amerikos Lie-; 
tuvių Tarybai aukavo eilė asme
nų: Richard Hermanson (Istvis) 
$10. kun. A. J. Sinkevičius, Ply
mouth, Pa. $50; kunigas N. $5; 
Mrs. Wm. Barsnauskas. Tunnell 
Hill, Pa.. $5; Linden, N. J. Lie
tuvių Centrinis Komitetas $10: 
Baltimore, Md.. Lietuvių Moterų 
Piliečių Klubas $12.50; Mrs. 
Chas. H: Weston, Pittsburgh. 
Pa., $1; Įeit. dr. J. S. Naujokai- 
tia 85.

Gegužės 20 dieną New Yorke 
įvyko konferencija Steigiamojo 
Seimo sukakties proga. Surinkta 
8415 aukų. New Yorko Liet. Ta
rybai birželio 15 d. susirinkime 
nutarta zuitas perduoti LAlCui. 
Jau gauta @100 Rochester, N. Y. 
ALT skyriaus auka, ir Maspeth. 
N. Y., Piliečių Klubo $5 auka 
NYLT nariai pasUts»3 aukų lapus 
politinei ALT akcijai paremti.

/Vew York.—Birželio 5 dieną 
v j , - rit 
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SGT. J. J. SINKEVIČIUS 
GEN. EISENHOWER IO 

* PALYDOVŲ TARPE 
Pirmadienį, birželio 18-tą, vy

riausias alijantų komandierius 
generolas Dwight D. Eisenhow
er vizitavo New Yorką ir Wash
ington, kur jis buvo priimtas 
didžiausiomis ovacijomis.

Gen. Eisenhower lydėjo 53 ar
mijos ir. laivyno aficierių, kurių 
tarpe buvo teknikoą seržantas 
Juozas J. Sinkevičiui ii Exeter 
Borough, Pa.

PRAŠOMA IŠKARPŲ
New York (LAIC).—ALT In

formacijos Centras prašo koloni
jų veikėjų siųsti Lietuvos reika
lais užtiktų straipanių iškarpas. 
Svarbu pažymėti laikraščio ar 
žurnalo vardą ir datą. ■

Londoną*. — Birželio 14-tą 
Flenaburge dėl amunicijom spro
gimų Juro 600 vokiečių laivyno 
peroonalo aamenų. Sprogimai |- 
vyko perkraustant amuniciją i® 
•andOlių.

‘ų ; ibiIg*

i

us didžiausi Japonijos mips- shu saloje. Minėti miestai 
tai—Tokyo, Nagoya, Yoko-J turi kiekvienas po 200,000 j. 
hama, Kobe ir Osaka bus gyventojų. Kagoshimoje su-* 
nušluoti nuo žemės navir- kelti milžiniški gaisrai.
šiauš. Yokohama ir Kobe,' j
kaip industriniai centrai, jau* " 1 ' '' '•■■■'*
yra nustoję reikšmės. Osa- SUŽEISTIEJI KAREIVIAI 
koje 15 kvadratiniu myliu PERKA BONUS 
miesto randasi griuvėsiuose : Washingtonas.—Iždo Karo Fi-
Tokvo 50 kvadratiniu myliu nansu Skyrius buvo painformuo- 
Triuvėsiuose, vienok ten dar tas. kad New Castle Armijos O- 
randasi 10 kvadratinių my- ro Bazėje, netoli Wilmington, 
Hų, kurios vertos amerikk*- Delaware, į kurią sužeistieji at- 
?ių lėktuvų dėmesio. Nagoya gabenami lėktuvais, visi atvyku
sia r turi vietovių, kurios tu- šieji ligoniai perka bonus arba 
ri reikšmės. Priede to, Kawa- mokėdami grynais pinigais, arba 
saki, kitas industrinis cen- pagal Armijos paskirtą planą.
‘.ras į pietvakarius nuo To- OWI‘.ras į pietvakarius nuo To-

PONIOS VINCENTOS I
LOZORAITIENĖS į

BALSAS

DIDELĖ TRAUKINIŲ
NELAIME PRIE 

MILTONO

Philadelphia. Pa.—Prieš kurį 
laiką Brooklyno "Vienybėje" til
po gan ilgokas ponios Vincentos kiniy neIaimi; kurioje žuvo 18 
Lozoraitienės atsiųstas iŠ Romos asmenUt kiti 32 sužeisti. Kai ku- 
laiškaa. Kadangi jo turinys bu- rįy sužeistų padėtis yra kritiš
ko labai įdomus ir svarbus, tai ka 
vienas vietinių veikėjų pasirūpi 
no, kad jis vertime tilptų lenkų 
ir ukrainiečių spaudoje. Kada 
tilpo, tai jis jai nusiuntė iškar
pas iš tų nelietuviškų laikraščių, 
už ką dabar, paskiansiu laiku— 
birželio 6-tą apturėjo nuo jos pa
lūkos laišką, kuriame yra ir to- ... 
kie išsireiškimai:

. . . Dėkui nuoiirdiiai ui at
siuntimą iikarpy ii lenkų ir tik 
rainieiiy laikrakiiy.

Taip, dabar visas pasaulis turi 
ty sfmobilituoti savo jėgas ko-

rną ir manau, jeigu sąjunginin
kai nepakeis savo politikos, tai 
praiudys ne tik visą Europą, bet 
ir save kartu.

Kaip iš jos laiško matosi, tat 
jinai yra įžymi laikraštininke. 
Nes 1929 metais jinai redagavo 
Žurnalą "Motina ir Vaikas,” o vė
liau, tarp 1937-39 metų, būdama 
kartu ir Motery Tarybos pirmi
ninkė. redagavo naujienraštj 
"Moteris ir Pasaulis"

Iksas

Paryiius— Birfelio 14-tą «®l Waafttngfonas.— Birfelio 14 tą 
lankėsi vyriausias alijantų ko* Maritime Commission paskelbė, 
mandierius generolas Eisenbow-
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Milton. Pa. — Birželio 15-tą 
prie Miltono įvyko didelė trau-

Nelaimė įvyko, kai 34 karų > 
prekinis traukinis išėjęs ii savo / 
bėgių susitrenkė su 14 karų ke- 
leiviniu traukiniu važiavusiu 55 
mylių greitumu. Daug vagonų ’ 
pavirto griuvėsiais. Trenksmas 
buvo baisus. Anot vieno kartikio, 
trenksmas buvo stipresnis, ne

gu ai esu girdėjęs Europos ko
vų laukuose." Subėgę žmonės 
griebėsi gelbėti sužeistuosius. 
Kai kuriu žuvusių kūnai baisiai 
sužaloti.

RASO APIE LIETUVOS 
REIKALUS

New York (LAIC). — Pasta
ruoju metu Lietuve* klausimu 
rašė Boston Traveler. New York 
Journal American. Brooklyn© 
Tablet, Huntington. Ind.. Our 
Sunday Visitor, ir New Yorke 
New Leader

sk ARIU > f'R ANF SIMAS
New York (LA!C).—<
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I GARSAS Nr. 1$. Birielio-June >/, /XJ>

LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. 0F1OAUS ORGANA?

GARSAS
Uein* Ketvirtadieniais Rcdagiit Y ZUPjb

NEAIŠKI BŪKLE
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KUR MES EINAM, AMERIKIEČIAI?
Vienas Amerikos anglų 

kalba laikraštis išspausdino 
editorijalą užvadintą “Mūsų 
Naujosios Varinės Gyvatės.” 
Mūsų lietuviškai Amerikoj 
visuomenei, man rodos, bus 
labai įdomu susipažinti su 
tuo svarbiu straipsniu.

Varinė gyvatė, Amerikos 
civilio karo metu buvo vie
nas iš Šiaurinės Jungtinių 
Valstybių dalies, kuris gel
bėjo mūsų priešui. Revoliu
cijos metu taipgi turėjom to
kių gyvačių. Tai buvo taip 
vadinamieji “Tories” ir “Lo- 
jalistai,” kurie veikė prieš 
Washingtono valdžią ir prieš 
mūsų šalies armiją. Teisin
gai kalbant, per visus mūsų 
karšu turėjom panašių niek-

Dabargi Amerikos “Ko- , 
munistinė Politinė Draugi
ja” gavo per Paryžių įsaky- 
•mą pradėti savo revoliucinę 
. programą šioje šalyje ir va- 
Iryt savo niekšišką dariau, 
taip kaip varė tarpe 1989 ir 
1941 metų imp< 
Rusijos naudai. i,

čia mes turime? Rusijos' 
komunistų partiją 'Ameriko
je, taip kaip nesenai dar tu
rėjome -nacių organizuotą 
bei neorganizuotą “Bund’o” 
partiją.

Naujosios Amerikos vari
nės gyvatės yra Stalino ęa- 
sekėjai čia Ameriįjoje; įjdcių 
.•ifneiikiečių tatpe.” ‘

Šios'gyvatės'yra mūsų gy
venimo būdo ir pačios lais
vės nardavikai, užėmę aukš
tas Washingtone ir kitur 
mūsų šalyje vietasĮ taip ly
ginai. kai revoliucijos ir ci
vilio karo metu.

Heafst’e spauda išvilko 
aikštėn tų “raudonųjų Ųun- 
distų” planus, kuriuos gali
ma ’.išvadinti “raudonųjų 
kova/’ i

•lie susispietę Hollywood’e, 
kur tie Maskvos bernai deda 
pastangas nukreipti judamų, 
j u paveikslų gamybą savo 
naudai. ■ . • >

Klausykit ką rašo, vienam, 
savo straipsnyįe Bruce Min-' 
ton: Mes turime įsibriauti 
į karių būrius, grįžtančius iš 
karu veteranus ir naujokus, 
km dar bus šaukiami karo 
tarnybon. Tūkstančiai gra
žuolių, jaunųjų komunistų 
i Tide jame, turi pasiaukoti 
;arių linksmininui I Si) už- 

Vlgose, ba/.-!\tif.iu -.rn> ><ri| 
išvažiavimu..'-r, hpi susirin- 
kimiHisi-. vienu žml. iu, ten, 
kur tik galimu lu-mi km . 
tarnyboj žmonis n ji.. '.n;m 
įsąmoninant s.-ivn i<b i:)U

Ta visa priipagaiol... /irm 
Ina, plaukia is Kremliaus 

čia yra aiakus musu kariu 
kvietimas tapti aav(. -aims 
pardavikais.

Ruth Mr Kerne* '-tai ką 
sako - Turim mes sau laimė
ti karius. Yra vėlu natrauk-* 
ti karo veteranus mūsų li
goninėse, mes turim įtrauk 
gi į mūsų eiles, kurie dar m 
ifanųad už jūry, ir tuos, kurie 

. mfrjžo. Taigi, mūsų veikla
Ir ak iš Hollywood, kur jca | 
fca įt mūsų draugams parama

tekės iš judamųjų paveikslų 
gamybos, sutvirtins mūsų ei
les ir įvairūs žmonių sluogs- 
niai stos į kovą.”

Kokią kovą?—Žinoma, į 
kovą, kuri per propagandą 
ar per jėgą paskubės įtraukti 
mus į rusišką komunistinę 
vergiją.

Ponia Rooseveltienė, mū
sų mirusiojo Prezidento 
žmona, kuri dar netolimoje 
praeityje buvo komunistams 
palanki, štai kaip šiandien 
atsiliepia apie komunistus:

“Šiuo laiku Amerikos ko
munistų šioje šalyje veiki
mas kuria visiems žmonėms 
tarptautinės -komunistų jė
gos baimę. Prancūzų ir A- 
merikos komunistų vadai 
siekia pasaulio revoliucijos 
ir kenkia pasaulio taikai. A- 
merikos komunistai dirbo su 
mumis drauge, bet mes su
prantame, dabar jie nori va* 
ru primesti mūsų demokra
tijai savo komunizmą. To

kam Tas riksmas?
Savaitraštis “Lietuvių Ži

nios” rašo:
“Rusijos raudonosios armi

joj laikraštis, Raudonoji 
Žvaigždė,' šiomis dienomis pa
skelbė pilną priekaištų Ameri
kos adresu, straipsnį.

“Tame straipsnyje ‘Raudo
noji Žvaigždė' skundžiasi, kad 
didžioji Amerikos spauda ren
gia publikos opiniją karui su 
Sovietų Sąjunga.

“Įdomu, kad komunistai ke
lia triukšmą dėl nepalankių 
jiems Amerikos spaudos atsi
liepimų, kaip tik tuo laiku, ka
da pati Rusija plačiu mastu 
vykdo savo karo prisirengimus. 
Bolševikai savo riksmu matyt 
nori pridengti savo karo tiks- 

. lūs.
"Jei Rusija jau yra tokia tai

kinga, tai kam tie jos kariški 
prisirengimai ir prieš ką? Vo
kietija jau nugalėta, su japo
nais rusai rengiasi sudaryti 
naują draugingumo sutartį, tai 
prieš ką kitą, jei ne prieš Ang
liją ir Ameriką, rengiasi rusai 
kariauti?

“Rusų veidmainiškas riks
mas jau daugiau neapgaus A- 
merikos žmonių.”

Jungtinių Valstybių užsienių 
politiką. Jie, matyt, yra įsiti
kint, bad naujasis Preziden- 
tas Truman neduos pilno pasi
tikėjimo Stalinui, kuris siekia 
turėti laisvas rankas pokari
nėj Europoj ir Azijoj. Gal būt, 
kad čia ir glūdi Prancūzijos 
komunistų lyderio Duclos 
straipsnio tikslas, kuriuo buvo 
užatakuotas Browderis."

rpe 1989 ir mes^rfekad nepakęsim. Mei 
enahštinės' Įjfhtėm, bet kaip ilgai?”

'• Čia ir' glūdi Rusijos vari
nės gyvatės kova prieš Ame
rikos laisvai skrajojantį ar^.

Šis, sulig anglų, .spaudos, 
straipsnis te atidaro ir nevie
nam lietuviui akis ir te varo 
laukan iš savo tarpo lietu
viukus Rusijai parsidavėliui 
—judošius.

R. G.

GERI AMERIKOS 
LIETUVIAI!

Visi žinome kokjame skurde 
ir varge yra mūsų lietuvių tau
tos vaikai, nors Europoj karas ir 
pasibaigė. Mes, Amerikos lietu
viai, galime palengvinti jų kan
čias ir išgelbėti jų gyvastis sa
vo veikla ir duosnumu, nes mes 
gyvename laimingiausiame ir 
laisviausiame krašte mūsų žemės 
paviršiuje. Užmiršti ir apleisti 
saviškiu* Europoje mes negali
me!

Bendra* Amerikos Lietuvių 
Fondas rūpinasi mūsiškių šelpi
mu. Prie dabartinių aplinkybių 
dar tebėra daug nepalankumų 
mūsų pastangoms: karo okupa
cinė valdžia, lietuvių tremtinių 
ir pabėgėlių pilietybės klausimai, 
Lietuvos nepriklausomybės at- 
steigimas, pavergtųjų išlaisvini
mas ir repatriacija, ir šfaftai ki
tų keblių klausimų, kurių išriH- 
mas ne visada r»uq aiūs prik.hu-

Bendrojo Amerikos Liė^vi^ 
Fondo valdyba ir direktoriai*

\ iv^Iuvimt New Y'-nkr tu'
> r i i ■ ■ i 0- ’ * ‘I I ri>4 liu m-t ų n 
minai ap'aie visas vslimvtiev

AMERIKOS KOMUNISTAI 
KEIČIA POLITINĘ 

LINIJĄ
Dienraštis “Draugas” ra

šo apie naują Amerikos ko
munistų politinę kryptį:

"Prieš savaitę ar daugiau, 
spauda gana plačiai diskusavo 
vįs tik labai įdomų klausimą: 
Amerikos Komunistų Politinė 
Sąjunga keičia savo politinę li-

v ,
“Buvp teigiama (ir dabar'dar 

tebeteigfaipa), ’ kad J. Duclos, 
Prancūzijos konftflistų vadas, 
kuris savo aštriame straipsny
je pasrtrer.kė Amerikos komu
nistų lyderio Earl Brovvdęrio 
taktiką, tą žygį padarė.gavęs 
instrukcijas iš paties Stalino, 
ferowderio pradėtas ’ bendra
darbiavimas su,įvairiomis kla
sėmis, ypač prezideųto rinki
mų metu su ‘buržuazinėmis’ 
politinėmis partijomis pava
dinta oportunizmu. Prancūzų 
komunirftų' lyderis (kalbėda
mas Stalino vardu) net tokį 
kaltinimą metė; Jei Browderis 
būtų žinojęs >(',Markso-Lenino 
ABC, ‘jis būtų priėjęs kito
kio*! išvados, bet nepaleidę* 
komunistų partijos ,Jungtinė-• 
se Valstybėse?

‘’šitoks Maskvos. nusistaty
mas ‘grąžinti* Amerikos komu
nistus revoliuciniam sąjūdžiui 
(griauti mūsų krašto demokra
tinę santvarką) turi ir kitą 
tikslą. Nuo dabar Amerikos 
komunistai imsis sabotažuoti

TIESOS ŽODIS
PULI 11K1EK1AMS

“Naujienos” bara tuos lie
tuvius politikierius, kurie 
ieško organizuotų lietuvių 
f>aramos, bet iš savo pusės 
ietuviškų organizacijų nere

mia.
"Mes turime veikėjų, ražo 

"N.”, kurie laiko sau pažemi
nimu dirbti organizacijose. 
Bet kada ateina rinkimų lai
kas, tai jie bėgioja pas tų or
ganizacijų viršininkus, prašy
dami paremti tą arba kitą kan
didatą.

“Kada jie nori gauti 'poli
tišką džiabą,' tai jie šaukiasi 
į lietuviif ‘patriotizmą' ir kal
bina juos rašyti laiškus dide
liems politikieriams arba siųs
ti pas juos delegacijas, reko
menduojant tokį ir tokį gerą 
žmogų, kaipo ūnkamą tai vie
tai.

"Tačiau, kai tas veikėjas bū
na išrinktas arba gauna pagei
daujamą ‘džiabą,’ tai tada jisai 
užgieda visai ką kitą. ‘Kam čia 
man reikia tų draugijų, parti
jų ir laikraščių redaktorių? Aš 
turiu pažintį su dideliais poli
tikos bosais. Galiu prie jų pri
eiti ir galiu viską ‘sufiksinti.’ 
Tik duokite man pinigų, kad 
galėčiau užfundyti kam reikia 
pietus—ir bus viskas Jpadaryj- 
ta.' , ■■ . U- ■

“Tie 'veikėjai' kai kada dar 
ir nusifotografuoja su kokiu 
nors politikierium, 'patepa* lai
kraščio reporterį, kad apie tai 
parašytų, ir didžiuojasi: mat, 
kokį svarbų patriotišką darbą 
aš dirbu! O ką reiškia visuo
menė? Nieko.

"Bet tikrumoje tie neva vei
kėjai yra tiktai didesniųjų po
litikierių klapčiukai. Jeigu 
mūsų plačioji visuomenė liau
tųsi interesavusis Lietuvos rei
kalais, tai didieji politikieriai 
nekreiptų jokio dėmesio į tai, 
ką jų klapčiukai šneka. Ame
rika dar visgi yra demokrati
ja. Žmonių balsas čia reiškia 
daugiau, negu kokių nors 
‘džiabholderių* tauškalai.”

giausioįe būkllje bus atsidūrę 
Lietuvos atbėgėliai Prancūzijoj*.: 
Prancūzų administracija ii viso1 
pataikauja rusam*. Kai kuriose' 
vietose praneūsų administracija,1 
atrodo, ranka į ranką veikia su 
Sovietų ambasada.

Yra buvę atsitikimų, iutd Pa-> 
balti jo valstybių piliečiai buvo' _  _

‘L vien? jTbuvo džkiįinančlJ"po
būdžio, kiti—tragingo pobūdžio. 
Ypatingai traginga buvo netikė
ta mirtis didžiojo kovotojo už 
laisvo žmogaus pagrindines tei
ses ir lietuvių tautos draugo, J. 
A. V. Prezidento Franklin D. 
Roosevelt.

šis suvažiavimas pagerbė At
lanto čarterio autoriaus atmintį 
atsistojimu. Susikaupimo tyloje 
jautėsi įsitikinimas, kad Roose- 
velto humanitarinis palikimas 
nebus pamirštas ir kad jo įpėdi
nis toliau tęs pradėtąjį darbą ga
lutinam žmonijos išlaisvinimui iš 
totalitarinės priespaudos. Džiu
gu buvo jausti, kad karas prieš 
nacių priespaudą jau yra laimė
tas.

Karo laimėjimas Europoje da
vė progos ALT suvažiavimo da
lyviams tyliu atsistojimu pagerb
ti Europoje žuvusius Amerikos 
ir sąjtingininkų karius. Atsime
nant, kad karas dar nėra baigtas, 
pirmame darbotvarkės punkte 
buvo svarstomos priemonės Ame
rikos lietuvių karo pastangų iš
laikymui laimėtoje aukštumoje. 
Nutarta ir vėl kreiptis į lietu
viškąją visuomenę, primenant va
landos rimtumą ir karo rėmimo 
akcijos tobulinimą. ALT Vykdo- 
masai Komitetas buvo įgaliotas 
imtis konkrečių priemonių ska
tinimui 7-sios Karo Paskolos pa
sisekimo, Raudonajam Kryžiui 
paremti ir krauj^rplazmai rinkti. 
(Žr. ALT tikslų2-ras punktas).

■Pastarųjų mėnesių įvykiai Eu-

New York (LAIC).—Š. m. bir- 
(želio 12 d. hotely Pennsylvania, 
, New Yorke, įvyko (antra* šiais 
metais) visuotinas ALT centro 
valdybos suvažiavimas. Dalyvavo 
visi ALT nariai.

Trumpa* keturių mėnesių lai- 
i kotarpis buvo ypatingai turtin- 
■ gas pirmaeilis svarbos įvykiai*.

NKVD prižiūrimas stovyklas, iš 
kur suimtieji, paprastai, gabe
nami į uostus ir krsunami į ru
sų laivus.

Daromų žygių nepaisant, “re
patrijavimo“ pavojus lietuviams 
Prancūzijoje anaiptol dar nėra 
praėjęs. Mūsų korespondento 
(nelietuvio) pranešimu, “The 
“The Lithuanians are the best 
organized for the assistance of 
their nationals, thanks to the 
Lithuanian Relief Committee in 
America, and they assist other 
Baltic groups in a very friendly 
r anner. I have also felt a hum
ane understanding of the French 
people, particularly among the 
common people.” Nelaimei, pran
cūzų administracija eina kitais 
keliais.

LENKŲ VYRIAUSYBĖS 
REIKALAVIMAI

Londonas.—Birželio 15-tą len
kų vyriausybė ištrėmime išleido 

į pareiškimą, kuriame reikalauja, 
kad bolševikų kareiviai ir rau
donoji policija būtų ištraukta iš 
Lenkijos teritorijos. Taipgi rei
kalauja paleisti politinius kali
nius, kurių tarpe randasi buvę 
pogrindžio judėjimo lyderiai.

Teroristinis režimas, sakoma 
pareiškime, kuris dabar veikia 
Lenkijoje, neduoda galimybės 
sudaryti 1 e gališką nepriklauso
mu nacijonalio .Vieningumo vy-WO I Ml V 1 HAMU1U, Vlalllllk UU1V * V* I

■ vr. .HrtHtt- nep«l"«U »'
nuo alijantų ir viso civilizuoto 
pasaulio. - >r f r

SOVIETŲ RUSIJA 
GINKLUOJASI

pttnri centi.s spaudoj* it telš

pradeda atsidaryti

tu gyduolių, medikaliu inattti 
mentu n piniginės pašalpos su 
vatgusirms lietuviams ir lietu

viams 

lyse 

mūsų

Mohahiviai yre būsianti
inteligentija Sanuosiu*

pasistengė “likviduoti” mūsų be
gėdžiai kaimynai, okupantai. To
dėl Amerikos lietuviams dabar 
prisieina vėl sunkiai dirbti.

Darbui yra reikalingi visi geri 
Amerikos lietuviai ir jų organi
zacijos. Bendras Fondas turi jau 
109 skyrius. Jie puikiai veikia ir 
su centru nuoširdžiai kooperuo
ja. Bet to dar neužtenka. Mums 
reikia į dirbą įtraukti visas mūsų 
organteteijas: Susivienijimų
kuopas, klubus, palaipines drau
gija, chorus, ratelius ir pMNh 
tlįsl’ Iki šiol mūsų centras dar 
.in m i organibm ■ jadresas 
kad'gRlIttoitee pilml susižinoti ir 
baDOKsJ. veikti.

Todėl žengiantys naujam in- 
tet J S V Vi am dailiu g r I M II |.|J v <

kuo ąrri<‘izuail nurinkti 
priduoti vi»u Žinomu <>ig»nir<. 
tolių, ktrMxienamr mint' vu*
ninku

United l trhiinoii r. Uehrt I >. - i1 
ot Amertct IS Writ t4t h S:

F / Hagočiui 
BALE Direktorius

APETITAS DIDĖJA 
BEVALGANT

“Vienybė” rašo:
“Sovietai reikalauja pusės 

Vokietijos. Maskvos laikraš
čiai jau net paskelbė žemėla
pį, parodantį kurias sritis ang
lai ir amerikiečiai turės už
leisti rusams.

“Pagal tą žemėlapį, anglai 
su amerikiečiais turėtų atsi
traukti į vakarus net 150 my
lių.

' ‘‘Tuose plotuose, kurioj dabar 
sovietai reikalauja, berods, yra 
daug atbėgėlių iš Lietuvos. 
Jeigu rusams būtų užleistos 
tos sritys, tai tūkstančiai mū
sų tautiečių taip pat atsidur
tų pavojuje.

“Ar Ši* rusų apetitas bus pa
sotintas, tuo tarpu dar nežino
ma. Bet kadangi apetitas at
siranda bevalgant, tai vėliau 
rusai gali reikalauti anglus su 
amerikiečiais ataltraukd dar 
icihu. pavyzdžiui, !ki Rei- >

Kl.l SNUS KOMUNISTAI
U ,< i, m- i | Al< . <r«i. h

ka Vokigtfjos komunistą-erni- 
ti»- ' k • a.|.. An '■ ik. r
I'- I ' t » " l 4 k v-min i <

• -I ■- ■ bru K K • I . V • 1 r ' .
,4 • i k • i \ aki- u a . i i«n t u
k.i|.... V k.if!ij.:.» Z'UU>«*

Washingtonas (LAIC).—Pasi
tvirtina, kad Čekoslovakijos ka
riuomenė mobilizuojama ligi 
maksimumo, apmokoma pagal 
Raudonosios Armijos modelį, ^r 
kad tos kariuomenės uždavinis 
bus "kovoti greta Raudonosios 
Armijos.” Tas viskas vyksta jau 
karui Europoje pasibaigus.

Kaip Žinome, mobilizacija vyk
doma pilnu tempu ir Lietuvoje, 
Latvijoje, Estijoje, Lenkijoje, 
Rumunijoje, Bulgarijoje, Jugo
slavijoje ir tt. Rusų globoje jau 
seniau sukurti vokiečių kartiki 
daliniai plečiami, ir pati Raudo
noji Armija dar nėra demobili
zuojama.

IŠIMAMI Iš APYVARTOS 
ŽENKLELIAI

Washingtonas.—Kainų Regu
liavimo Įstaiga savo pranešime 
nurodo, kad jos Pinigų Apsaugos 
Skyrius sulaikė plėtimąsi milži
niško kiekio padirbtų ar pavog
tų racijonavimo punktų, kurių 
kiekis buvo pakankamai didelis, 
kad galėtų sužaloti ar gal ir vi
sai sunaikinti racijonavimo sis
temą kai kuriose apylinkėse.

Gaudymo metu, surasta šešios 
spausdinimo mašinos, kitais 
dviem atvejais, nusikaltėlius su
areštavus, surastos gatavai pa
ruoštos spausdinimui lentelė*. 
Užgrobus minėtąsias spausdini
mo mašinas, lenteles ir didžiu
lį kiekį apsaugos popierio bei su
areštavus nusikaltėlius, labai su- 
imžėjo panašios rūšies nusikal
timų, ypatingai gazolino štampu 
srityje. OWI

RUSINIMO SIMPTOMAI
H 4 . h, ■ k r m ( ; A I C). I 1 'A I 

bu I .1 Nr- - K .
letin pianais k*'l Ma»iu ..r '•
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cifinės lietuviškos Veiklos ir rei
kalų, kurių svarstymui buvo pa
švęsta suvažiavimo antroji dalis.

Dėmesio centre buvo Lietuvos 
žmonių tebevedama kova už lais
vę, ir laisvajame pasaulyje atsi
dūrusių tremtinių likimas.

IŠ visos eilės pranešimų, suva
žiavimas patyrė, kad, antros so
vietinės okupacijos žiaurumo ne
paisant, Lietuvos požemis ir to
liau tęsia kovą Lietuvos laisvei 
iškovoti. Gal jų taktika pasikei
tė, gi pagrindinis tikslas liko tas 
pats: laisva, nepriklausoma ir de
mokratinė Lietuva. Su ypatingu 
susidomėjimu buvo išklausyti 
raštiški raportai į laisvąjį pa
saulį, iš Lietuvos požemio atvy
kusių įgaliotinių. t

Apie tremtinių padėtį Europo
je išsamų pranešimą padarė 
BALF pirmininkas, kun. dr. J. 
B. Končius. Iš jo suvažiavimas 
patyrė, kas jau padaryta, kaip 
reikalai dabar stovi, ir kas numa
toma daryti.

Skaitmenimis bei faktais pa
sirėmęs BALF pirmininkas kiek 
ilgiau sustojo ties specifine 
tremtinių padėtimi kiekviename 
Europos krašte. Ta padėtis, a- 
naiptol, nėra vienoda. BALFo 
veiklą pavyko tiek išplėsti, kad 
šiandien tremtinių ir atbėgėlių 
būklė Europoje yra kaip ir sta
bilizuota.

Nuo šio momento, didžiausias 
BALFo dėmesys bus kreipiamas 
į šiapus Elbės upės atsidūrusius 
tremtinius (amerikiečių ir anglų 
okupuotoje Vokietijoje), kur jų 
prisirinko arti 350,000, ir į ki
tuose kraštuose esančių tremti
nių būklės pagerinimą.

Tokie pašaliečių (ne lietuvių) 
atsiliepimai, kaip: “The Lithu
anians are the best organized for 
the assistance of their nationals, 
thanks to the Lithuanian Relief 
Committee in America, and they 
assist us in a very friendly man- 
n©r." arba “the action of the 
Lithuanian relief is very useful," 
—kalba patys už save

Tremtinių juridiniai-informa- 
cijinių reikalų užtikrinimui, su
važiavimas nutarė steigti “So-1v

4 - H .. r «U k > ■ i -

misija išleis savo atskirą prane
šimą.

Apie ALT delegacijos darbus 
San Francisco konferencijoje iš
samius pranešimu* padarė adt.i 
Wm. F. Laukaitis ir T. 
Kvetkas. Dejegacijos d^biū,gel
bėjo Informacijos Centraa,4 ties 
kurio veikla irgi kiek ilgiau ap
sistota.

Prasiplėtusių uždavinių aki-i 
vaizdoje, nutarta kiek praplėsti 
LAIC aparato personalą. Atei
tyje LAIC aparatas apims du 
skyrius: vienas jų tęs darbą A- 
merikos visuomenės tarpe, kaip 
ir ligi Šiol; kitas rūpinsis siek
ti Amerikos lietuvių sluogsmus. 
Prie pastarojo numatoma pri
skirti ir Social Service Bureau.

Pagaliau, buvo apsvarstyti dar 
du svarbūs klausimai: dažnai 
linksniuojamas "vienybės" klau
simas, ir klausimas bendradar
biavimo su kitomis tautinėmis 
grupėmis Amerikoje.

ALT Tikslų ir Įstatų II sky
riuje pasakyta:“.... ALT susi
daro iš atstovų nuo Amerikos 
lietuvių organizacijų, kurios pir
moje eilėje yra lojalios J£V, 
kurios stovi už nepriklausomos 
demokratinės Lietuvos Respubli
kos atstatymą, kurios pripažįsta 
demokratinius principus ir juos 
vykdo gyvenime.'

ALT suvažiavimas nutarė: A- 
merikos Lietuvių Taryba susikū
rė kaipo įvykdytos vienybės pa
daras, ir visuomet ouvo ir yra 
pasirįžusi priimti bendram dar
bui, minėtųjų įstatų ir tikslų 
prasmėje, visas iki šiol už ALT 
ribų stovinčias organizacijas.

Liečiant bendradarbiavimą su 
kitomis tautinėmis grupėmis A- 
■nerikoje, suvažiavimas pasisakė 
teigiamai. Šiuo reikalu, ALT 
Vykdcąnasai Komitetas yra įga
liotas 'bendradarbiauti tam tik
rais bendrais pamatais, k. a. aiš
kus kontragento. pasisakymas už 
Atlanto Čarterio principus ir už 
suvereninę Lietuvą.'

Šia proga suvažiavimiS'mžak- 
centavo, kad kaip tik tokiu pa
grindu Amerikos lietuviai, rAio 
kelių metų, ranka į ranką sėk
mingai eina su amerikiečiais lat
viais ir estais.

Paskutiniajame darbotvarkės 
punkte buvo svarstomas Politi
nės Komisijos organizavimas 
vietose, finansinė akcija, ir ri- 
suotinojo Amerikos Lietuvių 
Kongreso sušaukimas.

Politinės komisijos reikalais 
referavo jos pirmininkas, ątjy 
Wm. F. Laukaitis, finansines 
akcijos — ALT iždininkas M. 
Vaidyla. Abiem temomis bus pa
skelbti atskiri pranešimai.

Tuo tarpu pravartu pasakyti, 
kad savo naujuose sumanymuo
se šia ALT suvažiavimas pagrini 
dinai vadovavosi mintimi—pri<l 
taikos traukti galimai platesnius 
visuomenės sluoksnius, gi pačią 
ALT akciją plėsti.

Tai buvo pagrindinė mintis, 
kuria vadovavosi visi suvažiavi
mo dalyviai. Amerikos Lietuvių 
Kongreso sušaukimo momehtą 
palikta nustatyti ALT Vykdo
majam Komitetui, kadangi Šiuo 
metu veikiantieji kelionių suvar
žymai neleidžia suvažiavimo 
šaukti ir mums, kaipo Amerikos 
patriotingiems piliečiams, nede
rėtų suvaržymų vengti arba 
juos apeiti. Tačiau. Amerikos 
lietuvių organizacijos prąšomos 
rūpintis dalyvavimu busimajame 
Kongrese iš anksto. Kongresą? 
bus šaukiamas, kaip tiktai pa
lengvės geležinkelių našta ir ke
lionių suvaržymai.

ANGLIJA RŪPINASI 
PABRGI-.LIAIS

London (LAIC)—Mūsų Lon
dono korespondentas praneša, 
ksd bslsndšio mėnesį ten susikū
rė “Committee for Disph<
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1870-1945 m.

milijoną

COMMONWEALTH OF PENNSYLVANIA įjį

Kryžiaus
College,

dos ženklas buvo: “Michael sa- 
lutis Signifer"—šv. Mykolas y- 
ra išganymo nešėjas. Pragyvenęs an ar -«po- • t imr-iĮj

1920 metais ir palaidotas Spring- 8UOSC pamoksluose ir ganytojiš- 
fieldo katedroje.

'. 75 /> ,/r ,'une JI,

(P.i taiga)
I — Aš taw latai užgavau?—Jo balse ir gailes-
■ i c gėda, ir dar kažkas.
■ J i tylėjo. Prisiglaudė prie jo peties ir žiūrėjo 
Lzkui į tolį. Ji buvo susimąsčiusi ir nuliūdus.
I — Nieko . . .—atsakė ji tyliai, atleidžiamai.
* — Sakyk, ar aš tave labai ušgavau?

— Koks tu . . .—Ji pažiūri jam į akis ir ima 
yj^otis. Paskui vėl ilgai žiūri į jį nustebusiomis 
ikiimS.
k — Tu labai pyksti ant manęs?
■ — Iš kur tas randas ant tavo veido?—paklausė 
Įstaiga.
I — Sakyk, aš tave, Anele ...
L — Tu, tur būt, labai mušiesi su vyrais?
■ — Taip, tai nuo peilio . . .
I Pauža.
I — Tu labai žiaurus . . .—sako ji tyliai, susisva- 
Bjusi ir glosto jo petį, tuos šiurkščius marški- 
lus.

Andrius vis stovi rustus ir tyli.
O bernas dingo. Bernas buvo sumuštas, sumin

tas į žemę.
Staiga jia greitai žengė nuo svjrno per kiemą, 

praeidamas pro juodu stabtelėjo ir visas buvo iš
balęs. Pilnu neapykantos balsu jis suriko Andriui 
į veidą:

— Na taip, tai dovana už pereitą naktį, pra
leistą klėtelėj margojoj!

Ir nuėjo greitais žingsniais pro vartus į kelią.
— Einam . . . einam . . .—sugriebė ji Andrių už 

rankos.—Einam į seklyčią, pasakysiu . . .
Ji visa drebėjo.
Svečią palikusi seklyčioj, pati nubėgo į kitą 

kambarį “apsidabytiji metė karolius ant stalo 
ir visa net paraudo iš pykčio. Su šia špilka iš 
plaukų ji išdurtų jam akis. Ji perkąstų jam ranką 
ligi kraujų.

Ji sutraukė tuos karolius ir bėrė į grindis.
O išlydėjusi Andrių, ji vėl surinko juos, vėl 

suvėrė, graudžiai šypsodamosi ir beveik verkdama.

SPRINGFIELD, MASS., VYSKUPIJOSDEIMANTINIS JUBILIEJUS

p Sekmadienio rytą jis taip rūpestingai prausėsi, 
ad žlugto skalbiamas muilas kuo neiščdė akių. 
) čebatus taip rūpestingai trynė šepečiu, kad
■ lai net veidą rodė. “Nors kartą reiks ir drabu
ži išdulkinti,” galvojo jis tą dieną. Paskui tven- 
■v nusiplovė kojas. Net su muilu.
K Per kiemą perėjo kramtydamas papirosą—ke- 
Be ant šalies—ir atsisėdo ant gonkų.

Tai ką parneši lauktuvių?—paklausė Anele 
■ai želio.—Kitom tu vis ką nors parneši, o man į 

SMbd nieko. O aš dar taip stengiuosi tau vežimus 
^Biai nukraut...
■Bernas iš paniūrų pažiūrėjo į ją. Kramtė pa- 
■są ir tylėjo, štai ir vėl tas nusišypsojimas.

^■. toji primerkta akis! Na, palauk . . .
Tai nieko nežadi parnešti?—Ji priėjo prie 

atlapo kilpą papuošė raudona gėle, šaltai nusi- 
ir įėjo į seklyčią.

|Hįis palydėjo ją akimis, bet į gėlę nė nepažiū- 
■o. Jis dabar prisiminė savo piniginę. Išspiovė 
Kpirosą. pamaži atsistojo ir įėjo į vidų.
^Tarnaitė sukinosi apie puodus, šeimininkas 
|Bbsėsi. taškydamas į šalis muiluotą vandenį. Sa- 

■iponą jis buvo pasikabinęs prie durų.
^■tarnaitė žvilgterėjo į berną ir šyptelėjo. Jis, 
■traukęs antakius, pažiūrėjo į ją, pažiūrėjo į 
fcię ir greit paslėpė ją kišenėn. Paskui paėjėjo 
■siemn, žvilgterėjo į šeimininką, žvilgterėjo į jo 
■poną, truputį stabtelėjo prie jo ir tuoj pasitraukė 
■šalį
■ Pusryčių jis šiandien kažkodėl visai negalėjo 
wlgvti Kando porą kąsnių, padėjo šaukštą į šalį
■ išėjo.
V Pei kiemą jis ėjo kažkaip keistai nuleidęs gal- 
K ir nepaprastai skubėdamas. Ranką laikydamas
■ šenej Toj, kur gėlė raudona.

B Parėjęs namo, jis pirmiausia žvilgterėjo į sek- 
■čios langą: nieko nematyt. Tiktai gėlės ant 
Balo Jėjo j sodą—tuščia. Pikta. Kažkaip nesma
gi. Staiga ant suolelio po obelim jis pamatė pa- 
iktą skarelę. Kažkoks džiaugsmas, bet ir vėl pik
is, kad širdis pradėjo taip smarkiai plakti. Jis 
loštojo. Jis nežinojo, kur dabar toliau žengt.

Jau namie?-—-Jis sumišo išgirdęs tą balsą ir 
|Mpęžė. Nuo saules ji buvo pasislėpusi alyvų 
■me.
y — Tai parėjau'. . .

— .Norėsi valgyt?
t N e • • -
I — Ar skubi kur? t
B — Tai čia ... į tokį pašokimą . . . Prašė ateit. 
M Pauža.

■“O apie lauktuves ji nė neužsimena,” galvo-

valdymo vairo. Šiandien, peę 24 
m. savo garbingo ir uolaus vys
kupavimo, jis sugebėjo nuveik
ti daug gražių ir išganingų dar
bų.

Be savo kasdieninio vyskupiš
ko uolaus ir rūpestingo darbo, 
nenuilstamų pareigų, jis ypatin
gą savo dėmesį atkreipė į ap- 
ivietos, labdarybės, gailestingu
mo, ypač katalikiškos spaudos 
praplatinimo sritis. Jam labai rū
pėjo sutvarkyti ir pastatyti ant 
gerų ir Šviesią ateitį žadančių 
gyvenimo pamatų katalikiškas 
mokyklas, todėl kiekvienoje di
desnėje parapijoje jo rūpestingu | 
paraginimu įsteigta parapijinė, o 
didesniuose centruose net vidu
rinė — high school — mokyklos. 
Ypatingu jo rūpesčiu ir milži- Į 
lišku pasidarbavimu, 1928 m. ta- į 
oo įsteigta visoje apylinkėje gai 
li katalikiškoms mergaitėms ko
legija—"Our Lady of Elms 
College.” Chicopee, Mass., gra
siose ir pačios gamtos gausiai 
patraukliais vaizdais apdovanotos , 
Connecticut upės pakrantėse. Jis : 
yra jos įsteigėju ir iki šių die-1 
nų prezidentu. Šiai gražiai kole-.

I gijai pats asmeniškai paaukavo 
net $10.000, visi klebonai po $100 
ir vikarai po $50. Pati mergaičių 
kolegija su tikrai meno žvilgs- 

, niu parinktu ir skoningu jrengi- 
. mu. ypač mozaikomis išdabinta 

koplyčia, kainavo apie 
dolerių.

Kuo yra garsi Šv. 
Kolegija—Holy Cross 
Worcester, Mass., bernaičiams, 
tuo lygiu svarbumu yra ši tik
rai moderniška ir Naujosios An
glijos mergaitėms mokyklų pa
žiba—mergaičių kolegija. Jai va
dovauja ir sumaniai, pasišventu
siai mokytojauja šv. Juozapo 
kongregacijos seselės.

Vyskupas yra tikras prietelius 
___ __ _______________ __  _ ir nuoširdus visos mokslus ei- į 
69 metus, 8 mėnesius ir’ 4 diL- i nančios moksleivijos, todėl ir ne-, 
nas, numirė spalių mėn. 5 d. nuostabu, kad ir savo iškalbin-1

(Tęsinys)

Antrasis Vyskupas
Po pirmojo ir uolaus Spring- 

fieldo vyskupo mirties, išmin
tingoji Dievo Apvaizda parūpi
no kitą uolų Kristaus tarną, Jo 
Ekscelencijos vyskupo dr. Thom
as Daniel Beaven'o. D. D., asme
nyje. šis Ganytojas gimė kovo 
mėn. 1 d., 1851 m. pačiame 
Springfieldo mieste, kuriame tuo 
laiku tebuvo vos viena maža me
dinė katalikų bažnytėlė ir tik 35 
katalikų šeimos. Užbaigęs tinka
mus filosofijos ir teologijos 
mokslus St. Mary's seminarijoje, 
Baltimore, Md., gruodžio mėn.

| 18 d. 1875 m. tapo įšventintas 
kunigu ir ilgą laiką darbavosi 

, klebonu Šv. Rožančiaus parapi- 
I joje, Holyoke, Mass.

Popiežius Leonas XIII jį išrin
kęs iš daugelio kitų vyskupijos 
kunigų, paskyrė antruoju Spring
fieldo vyskupu, kuris ir buvo

» Bostono 
vyskupo Bened. Fenwyck’o spa 
lių mėn. 18 d.. 1892 metais. įspū
dingose iškilmėse dalyvavo po
piežiaus Legatas prelatas Tonti, 
daugelis vyskupu, 500 kunigų ir 
minios tikinčiųjų pačioje Spring- 

■ fieldo katedroje.
Per 28 savo garbingo vysku

pavimo metus, be tiesioginių sa-

Per pietus į tarnų kambarį įėjo šeimininkas, 
atsistojo prie stalo ir ilgai žiūrėjo į savo berną.

— Na, Jonai, kiek aš tau dar turėsiu mokėt?
Bernas pamaži padėjo šaukštą, pažiūrėjo kaž

kur į šalį ir atsistojo.
— Jūs pats žinot,—atsakė jis, imdamas nuo 

vagio kepurę.
— Na, tai imk pinigus. Čia nėra tų, kuriuos 

pats pasiėmei.
Nė žodžio nesakydamas. Jonas įsidėjo pinigus konsekruotas antrojo 

kišenėn ir nuėjo susidėt daiktų.
Kai jis ėjo per kiemą, kepurę uŽaitraukęs ant 

akių, prie vartų jį sulaikė Anelė.
. Jis sustojo, greit žvilgterėjo į ją, žiūrėdamas
' į žemę, paklausė :

— Na, ir ką?
— Tu neišeisi .. .
Ant gonkų stovi josios tėvas ir rūsčiai žiūri į 

juos. Jis kramto lūpas, bet nedrįsta ką nors sakyti, 
nes tarnai kambary, o langas praviras. Bet Anelė vo pareigų, jis ypatingai rūpi- 
staiga pribėga prie tėvo, sugriebia jį už rankos nosi naujų parapijų ’ steigimu, 
ir kalba greitai, uždusdama: puikių bažnyčių statymu, įvai-

_  Jis negal išeit, tėveli . . . Irios rūšies katalikiškų mokyklų.
— Jis negal išeit?—nustebo tėvas. Jis vos pa- ligoninių ir prieglaudų statymu, 

jėgia suvaldyti savo pyktį. ypatingai labdarybės įstaigomis.
— Ne, aš netekėsiu už Andriaus. Aš negaliu ... J>® taipgi įsteigė ir pirmąją lie- 
Tėvas žiūri į ją ir jo blakstienai dreba. 1 tuvių Šv. Kazimiero Karalaičio
— Aš negaliu . , . Dėl to . . . dėl to, kad Jonas parapiją, Worcester. Mass., spa- 

buvo pas mane klėty ... i lių mėn. 22 d. 1894 metais. Daug
Kaip karšta geležim nudegintas, tėvas griebia įšventino kunigų ir seselių-vie- 

ją už rankos, įsitraukia nuo gonkų į seklyčią ir už- nuolių. Jo vyskupiškos antspau- 
sirakina duris

Bernas pribėgo prie durų. Jis girdi ten viduj 
smarkius smūgius, girdi tylius dejavimus, jis dau
žo duris, bet nieko negali padaryti. Jis sumušė 
krumplius ligi kraujo, jį visą išpylė prakaitas.

Po valandėlei atsidaro durys. Išeina tėvas, su
stoja tarpdury ir sukandęs dantis žiūri į savo 
berną. Jis nori kažką sakyt, lūpos dreba, bet jis vėl 
susivaldo.

— Na, mat tave velniai, gali likti,—ištaria jis 
pagaliau uždususiu balsu. Greitai eina pro jį, su
stoja, smarkiai suduoda bernui per veidą ir eina į 
kiemą.

Bernas stovi valandėlę vietoj, paskui nedrąsiai 
įeina į seklyčią. Anelė stovi prie veidtodžio ir tai
sosi sutaršytus plaukus. Jos kairioji ranka pamė
lynavus ir ant grindų guli pamesta nendrinė 
lazda.

— Kas čia darosi, Anele?
— Aš pati nežinau.
Pauža.
— Aš pasakiau, kad netekėsiu už Andriaus. Tu 

pats žinai,—sako ji eidama prie jo.
— Tu netekėsi už jo?
— Kaip gi aš tekėsiu? Aš jo nenoriu. O tu 

pats pasakei, kad esi buvęs mano klėty . . .—Ji 
žiūri jam tiesiog į akis. Jos balti dantys sukąsti, 
o lūpos pravertos. Ir akys vis pamaži mažėja ir 
keistai žiba. '

r— Bet tai buvo melas, Anele!
— Na taip, aš irgi apgavau tėvą. Lyg tu nesu

pranti?—Ir ji staiga apsikabina jį ir ilgai bu
čiuoja.

— Na. tai štai tas pabučiavimas, kurio tu taip 
norėjai,—sako ji vos ištardama žodžius. O josios 
lūpos visai išdžiūvę ir karštos.

Dabartinis Vyskupasf
Jo Ekscelencija dabartinis 

vyskupas Thomas Maria O’Leary, 
D. D., yra didelio šventumo, gi
laus proto ir milžiniškos ener
gijos asmenybė. Jis gimė rug
pjūčio mėn. 16 d. 1875 m. Dover. 
N. H., iš turtingų ir labai die
vobaimingų Mykolo ir Margarie- 
tos O’Leary tėvelių. Užbaigęs 
parapijinę mokyklą savo gimta
me mieste, toliau jis mokslino- 
si tėvų jėzuitų vedamoje Mun- 
gret kolegijoje, Lemerick’e, Ai
rijoje. Ją sėkmingai ir su di
džiais pagyrimais užbaigė 1892 
m., įsigydamas Bachelor of Arts 
mokslo laipsnį. Sugrįžęs Ameri
kon įstojo į tėvų Sulpicijonų ve
damą Montrealio kunigų semi
nariją, Kanadoje, kurią užbaigęs 
-tapo įšventintas kunigu gruo
džio mėn. 18 d., 1897 metais.

Kaipo jaunas kunigas, išsyk 
darbavosi šv. Onos parapijoje, 
Manchester. N. H„ o paskui šv. 
Jono parapijoj, Concord, N. H.

c^r/0
.^irous cunr

Čia yra pavojingas užsisukimas pakalnėn dar 
bėgančių motorinių vežimų. Vidutinis karo a 
yra 8 metų ir daugiau senumo. Vienas iš kiekvie 
šešių karų šiandieną esančių kelyje pr’* a 
laužui. Jeigu jūs neprisilakiote griežto a<sar^Une. 
—važiuodami nepaisote pavojaus ir regu liana1 
patikrinate savo karo—JŪSŲ KARAS GALI 
TI VIENAS IŠ TŲ.

Dabartinis Pennsylvanijos inspekcijos per'! 
iksibaigs liepos 31 ir jokio p'atęsimo nebus -m 
nes peri jode nėra. Jeigu jūs savo karo dar n 
tikrinote—padarykite tą be atidėliojimo. Išven 
te paskutinės susigrūdimo minutės inspekcijos 
;yse. Duokite jūsų mekanikui ganėtinai laiko . 
pešt ingai patikrinti breiksus (brakes) • • • 
ias . . . tajerius (tires) ir motorą.

Valstijos inspekcija yra būtina saugumo priemo 
nė užtikrinimui, kad jūsų karas yra saugus v 
žiuoti ir apsaugoti publiką.

Duodami savo karą patikrinti dabar, jūs koope 
ruosite su karo pastangomis. Šiandien kiekviena 
karas kelyje veža svarbią karo naštą. Palaikyk savo 
karą kelyje.

STICK BY YOUR STICKER I

kuose laiškuose visuomet karš
tai, energingai ir su visu vysku
pišku uolumu iškelia katalikiš- ■ 
kų mokyklų svarbą, reikalą ir ’

■ naudą gyvenime, kadangi tautos Į 
] ir visuomenės skaistesnis, švie- j 
sesnis ir doresnis rytojus glūdi I 
katalikiškų mokyklų rankose.

Katalikiškos spaudos srityje j Washingtonas.—Kad išvaduo- 
mūsų garbingas ir visuomenės ‘V keleivinius automobilius nuo 
plačiai mylimas vyskupas O'Lea- 8re*to ,ikimo 8c,ežV krūvoje, 
ry yra tikras antrasis šv. Pau-1 kad būtų palaikyta atitinkama 
liūs. Nuo pat įšventinimo ku- j transportacija karo pramonės 
nigu, katalikiškoji spauda visuo-! darbininkams ir kad būtų suma- 
męt jam buvo mylima ir artima žintas skaičius nelaimingų atsi- 
jo širdžiai. Taigi, tapęs Gany- tikimų, policijos tvestos visose 
tojum ir savo vyskupijoje tuo- valstijose (USA) stabdžių pa
jau įsteigė oficialų ir autentiš- j tikrinimo programos, šis judėji- 
ką mėnesinį žurnalą “The Cath- mas Xra globojamas Tarptauti-

VALSTIJŲ POLICIJA VADOVAUJA STABDŽIŲ 
PATIKRINIMO PROGRAMAI

gų valytojus bei kitas svarbias 
automobilio dalis.

Kad pastangos duotų vaisių, 
reikalinga visuomenės parama. 
Iki šiol, pastangos buvo entu
ziastingai priimtos daugelio 
stambių organizacijų, kurių dau
gelis prižadėjo aktyviai koope
ruoti išplatinime literatūros bei 
plakatų, siekiančių visuomenės 
nainformavimo. 0WT

mieste gii dėt?
ijBiieko. Daug žmonių, pilnos krautuvės.
l^gTai ką pirkai, kad pilnos krautuvės žmonių?

Nieko. Tai čia. . . .—Pauža.—Tu man dova- 
ik, kad aš taip tave sumušiau . ..—Ir jis išsitrau- 
ii kišenes rauctonua karolius, •
— Kuriai?

Tau. Kad prašei lauktuvių, tai parnešiau.
Ir jis atkišo jai karolius.
Ji atsidėjusi pažiūrėjo į jį. Ištiesė ranką, bet 

Įtarolius nė nepažiūrėjo. Ji laikė juos nuleidusi 
nką ir tylėjo. Tik po kiek laiko ji atsiminė ir 
(dėkojo jam Vėl al>u tylėjo.

— Eik valgyt.—ištari ji pagaliau liūdnai ir 
įėjo pirma jo. Ji buvo kažko susigraudinusi.

— Anele, tu pyksti?
, — Ne, Jonai
bjis pagiiei»ė josios ranką ir tvirtai suspaudė, 
■ėjo į jos dideles aki* Nullūduaiaa dabar, pil- 
K pasigaile limo H Kiltu kazk-kio ./k

I— Tai kas \ r a ’ Anele, sakyk ...
BTuo tat).u , kiemą jeju jauna- cs. k aimy- 
■ Andriu* lai buaimaai* ii iwcel.f- - >> jjo. 
L — Pal ik mane ramvl»ėj. staiga n.ikot .♦ , 
■UŽjo pt te sve? IO
^Andrius via dar tylėjo aiifiaukę* k. uk , 
Kičiojo | berilį n ( karolius jos ranku. Ar.eiė 

kažkaip ĮMiniekmamai Ivptelrj" *’■« ii

Taip už kokių dviejų savaičių buvo jų ves
tuvės.

ŽVANGUČIAI

P. Slanimskas

žvangučiai! blyškiai geltoni tarp žolių 
Po visą pievą išblaškyti ...
Ir keista—lyg kažkur matyti. 
Bet kur? Vis atspėti niekaip negaliu.

Ir tikras, kad jie su kažkuo auriiti 
Brangiu ir lemiamu be galo . . .
Tik včjo pučiamas patalo
Pasviręs gluosnis lauko pakrašty.

aivaizduok sau fa* vtiukaa nr.|.i...|a
mybėa. — teisinosi ji—Jam atrodo kad ut

■ . aria. . sirniur nu

Kan-a. . X'1' ' '■* ' 1 I >’.t»a
A .. k*.. aidai*: <v ikailt ta i ir > (l«

I i y x, randui' ‘t l"» rieškučių 
I r k t ;n lai n>ė.

Indian pasneėl ?—Ir vis taip garsiai juok 
ji parodė raudonus karolius.

zapo katedrą Manchester, N. H., 
klebonu, sykiu ir fJlanchester’io 
vyskupijos kancleriu, taipgi as
meniniu vyskupo J. B. Delaney 
sekretoriumi. Tuo pačiu laiku jis 
redagavo vyskupijos leidžiamąjį 
mėnesinį žurnalą "Duidum,” vė
liau pakeistą į “Magnificat,” ku
ria ir šiandien šauniai tebegy
vuoja.

Po mirties antrojo Spring- 
field'o vyskupo Th. D. Beaven’o, 
popiežius Benediktas XV jo vie
ton paskyrė gabų, energingą ir 
plačios erudicijos bei praktikos 
Jo Ekscelenciją vyskupą Thom
as Maria O'Leary, D. D. Jis tapo 
konsekruotas tam prakilniam 
Kristaus vietininko sostui švč. 
Panelis Marijos gimtadienyje, 
rugsėjo mėn. 8 d. 192! m. Spring- 
Hsldo katedroje.

| 4,. i v *ki.|.4x I Hi.

• n nu l/initko rnr x> 
mintim šviesiu juutu n tik »

olic Mirror” lapkričio mėn. 1 d. 
1921 metais, kurį šiandien skai
to beveik kiekviena susipratusi 
katalikų šeima. Šis laikraštis, 
anot paties vyskupo Žodžių, yra 
narsus kovotojas už teisę, teisy
bę ir tiesą, ypač uolus šv. ti
kėjimo ir doros gynėjas, kurio 
obalsis yra—“UŽ Dievą ir Tė
vynę.”

Gailestingumo darbų srityse 
jis irgi šauniai pasižymėjo. Iki 
jo vyskupavimo pradžios visai 
mažytės šv. Vincento.Worcester, 
Mass., ir “Mercy,” Springfield, 
Mass., katalikiškos ligoninės ta
po žymiai padidintos net* ke
liais šoniniais priestatais; vidu
je įrengtos sulyg paskutiniausių 
medicinos mokslo ir chirurgijo* 
reikalavimų instrumentais ir mo
demiški patogumai, šiandien jo
se aptarnauja po 70 seselių. Tą 
patį galima pasakyti ir apie ki
tas 6 vyskupijos sienose esančias

nės Policijos Sąjungos.
Užrašai parodo, kad karo pa

stangoms labai pakenkė karo 
pramonės darbininkų mirtys ir 
susižeidimai, įvykę vieškeliuose 
bei gatvėse. 1943 metais virš pu
sės 824,000 sužeistųjų bei už
muštųjų buvo karo pramonės 
darbininkai. Taip pat patirta, 
kad pereitais metais apie 250,- i i*"??"5.... .... kyklas), .-paudą

JŲOMIOS NAUDINGOS 
KNYGOS

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALI
KŲ DARBAI. Išleido Kunigų Vieny
bė. Stanį bau* formato, 352 puslapių. 
Knyga padalinta j penkix xkyriua ap
imančius Amerikos lietuvių pa ra pi - 

i Jas. draugijas ir įstaigas, mokslo j- 
;-taigas (aukštesnes ir parapijine* mo- 

zwws , K-v -X ep—.ią ir įžymių veikėjų-ve-
000 automobiliy liejo ii apyvar* ; teranų biografija*. Knyga iliu^truo-
tos dėka nelaimingiems susidfi- I’“v’,jk«lų. Knyg^* kaina He- .... I lai* virialiais $3 00, paprastai* aptai-nmams kelyje. „j. $2.0o.

SPARNUOTI LIETUVIAI — DA
RIUS IR GIRĖNAS. Parašė P. Jor- 
g<1a. Turiny*: Dariau* ir Girėno gy
venimo ir veikimo npivalfra. Skridi
mą* nėr Atlantu- Soldino miško pii 
•laptix. žygio atgurxiai pasauly. Da
riaus ir Girėno nuoiadnai aviacijai ir 
mūsų tautai Poezija apie Lituanika 
Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai 
384 puslapių su paveikiais; tvirti 
viršeliai. Kaina ILSO.

NUSIŠYPSOK! Surašė J. K. &L 
Tai yra puiki, rinktiniu juokų knyga. 
Jų nusipirkę nesigailėsite, ne* tai re
tenybė mūsų kalboje. Nepamirškite, 
kad tai ne vienam skaitymui tokia 
knym «u tokiais juokintais nupaM- 
kojimai* Pakartotinai teka tą knygą 
susiieškoti ir iš naujė skaityti 
spausdinta ant puikiausio popierio ir 
Įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 
180 įvairių įvairiausių juokų. 1M 0. 
d. Ilų puslapiu IV S ol buvo p> ė 
dama |»o 11 00. dabar beveik vise 
trečdaliu nupiginu ir parsiduoda tik 
ui 7® ts- 'isj.

s I H I W I ' H i M | m | IR H< H 4 

r-.u 
r . i r« ok < • K . n, | O . f

Kreip&it&s | t

šalia to, policija ragina auto
mobilistus kaip galima geriau 
prižiūrėti savo automobilius, 
daugiausia kreipiant dėmesį į 
stabdžius, vairą, padangas, lan-

/
Daug dar būtų galima pasa

kyti apie garbingąjį mūsų gany
toją, vienok kuklumo dėliai pa
sitenkinsiu vien šiais pasaky
mais, kad per 24 vyskupavimo

katalikiškas ligonines: Spring-,metug jig jlrentino ie ku. 
fielde—"St. Mary s,” 8 seselės; ■ niffy Jy tgrp€ net ? lietuvlm; 
Holyoke—“Providence,” 43 seae-, kon8ekravo dau .. feu. 
lės. Adame’e- ’Greylock san.to- | Hy Urpe net 2 Hetuviy . |v Prgp 
rija,” 17 se.; Montague City- cisluua Athol y ir Au|roe Vartu 
"Farren Memorial Hospital’-M go Worceater y. kad rugplūčio 
sesei Pittsfield’e—“St. Luke’S.” 16 d ms m Jvf8 Mvo 70 
43 sės.; ir Westfield e Holy gggjggg sukaktį, ir kad rugsėjo 
Child Hospital"—10 sc. Visose I

g-lja "į-f 1 H- i uo^-a* darbuojasi 282 “Sistefs of

16 d. 1945 m. švęs savo 70 me*ų

Providence,” kurio® per
« rnri u* apta. iiM|) 4.' i**! i 

ra: r., ligonių'

8 d. 1946 metais apvaikščios s®- 
X- s ‘ n; > i J.

.'iA;/ir v ’

H u* daugiau*

l V s ■ M’MISlSitAi IJĄ
I r X....O. s.,.., r o -
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America).
Laiškai siųsti; P. O. Box 82, Phone: Wilkee-Barre 8-4711

PAREMKITE METINE 
“GARSO” PRAMOGA

I
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VYKDOMOJI TARYBA
Kun. J. F. Baltusevičius, Dv. Vadas, 1703 Jackson St, Scranton, Pa.
L. šimutis, Prezidentas, 2834 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Vaičaitis, Vice Prezidentas, 218 Ferdinand 8t, Serantoa, Pa.
W. T. Kvetkai, Sekretoriai, P. O. Box 82, Wilkee-Barre. Pa.
J. Yonakan, Iždininkas, 57 Church St.. Pittston, P«nn*-
P. Karažauskas, Iždo Glob., 13 Garrahan St., Lyndwood, W. B., fa-
V. Abromaitis, Iždo Globėjas, 118 Patterson & ląmaąua. Pa.
Dr. A. G. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, P. 0. Box 82, Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
1. Adv. J. J. Grish, 4881 So. Ashland Ave., Chicago. Ill.
2. Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.
8. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. Adv. Jonas J. Grigalus, 62 "G” St., So. Boston, Mass.
2. Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.
3. Jurgis Tumasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA
Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa. 
Kazys D. Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, III.

1.
2.___ _______________________________ .
8. Veronika Petraitienė, 550 Broad St., Hartford, Conn.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
2. Kun. J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa.
8. Jurgis Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Kazimiera šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
2. Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.

Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.
JAUNIMO KOMISIJA

Kun. Al f. Žukauskas, 64 Church St, Pittston, Pa.
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.
Kun. J. Savulis, 117 Lackawanna Ave., Duryea, Pa.
Jurgis Šlakis, 2038 Price St., Scranton, Pa.
Ant. Račkauskas, 47 Cook St, Ashley, Pa.

8.

2.
3.

5.

PITTSBURGH’O APSKRI
TIES KUOPOMS

LRKSA Pittsburgh apskrities 
kuopų atstovų pusmetinis susi
rinkimas įvyks birželio 24 d., šv. 
Kazimiero parapijos svetainėje, 
tuojau po sumos.

Suma būna 10 valandą. Kuo
pos, malonėkite atsiust savo de
legatus, nes jeigu kuopos nedh- 
lyvaus šiame suvažiavime, būsim 
priversti apskritį likvidut^K A

J,’ tiik Jš/raštin.

L R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI ’ ?

SCRANTON, PaL—83-č(m kuopos 
susirinkimas bus liepos 5;tą dieną 
7:30 vakaro, K of Ę. -svetainėje, 
Church Ave. .,1? ■ ”

DONORA, Pa. — 88-tos kuopos 
‘susirinkimas' bus birželio 24-tą dieną 
Šv. Juozapo parapijos bažnytinėje sa
lėje. Malonėkite visi būti ir naujų 
kandidatų atsivesti.

HARTFORD, C«u. — 89 kuopos 
susirinkimas bus birželio 24-tą dieną 
1 P. M., Lietuvių švenč. Trejybės pa
rapijos svetainėj, 339 Capital Ava., 
kampas Broad Street. <>

susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
7 vai. vakar* Aušros Vartų parapijoj 
salėje. ‘ .

MASPETH, L. L, N. T.— 188 kp. 
'susirinkimas bus liepos 2-trų' dieną

BROCKTON, Mara. — 141 kuopos 
susirinkimas bus liepos 4-tą dieną 
pu kp. pirmininką M. Abmčhutkų, 
H8 Amra S L, Montells, 7 vaL rak.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp 
susirinkimas bus birželio 24-tą dieną 
©-rą ral. po pietų po Nr. 89 Blreh K

* i-1
UNOEN. N. J. — 380 kuopoj 

susirinkimas bus liepos 5-tą dieną 
A. RepSio salėj, k&xapo Wood Art 
ir 18th 8L Pradil* 7:3tt vii w 
karts.

COLUMBUS, O&U. — 285 kusped 
susirinkimas bus birželio 24-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprasta IsOra.

RINKLIAVA KOLEGI
JAI BROOKLYNE

Birželio 3, sekmadienį, Brook- 
lyno lietuvių Šv. Jurgio parapi
jos klebonas kun. K. E. Paulionis 
buvo pasikvietęs iš Marianapolio 
kunigą savo bažnyčion per pa
maldas padaryti rinkliavai Ma
rianapolio kolegijos reikalams.

Ta proga į Šv. Jurgio parapi
ją buvo atvažiavęs Marianapolio 
viršininkas kun. Adomas Markū- 
hasl Pamaldų metu jis ir pamoks
lus sakė.

šiais mokslo metais šioji rink
liava buvo paskutinė Mariana
polio kolegijai. Per visus metus 
lietuviai katalikai ir jų dvasiniai 
vadai klebonai įvairiose parapi
jose suteikė gausios paramos sa
vo aukomis Marianapolio kolegi
jai. Toji parama leido kolegijai 
lengviau nešti atsakingą naštą 
lietuviško ir katalikiško auklėji
mo srityje, o taip pat kiek įma
noma gerinti pačią įstaigą.

Visiems geradariams dar kar
tą čia reiškiame padėką.

Ypač buvo džiūgu susilaukti 
tokio šilto pritarimo ir nuošir
džios paramos iš šv. Jurgio pa
rapijiečių Brooklyne.

Iš viso per šią rinkliavą sudėta 
350 dolerių. Buvo ir stambių au
kotojų. Taip ponia Vaitkevičie
nė davė 100 dolerių auką ir ku
nigas klebonas K. Paulionis 41 
dolerį.

Visiems aukotojams už gausią 
paramą ir klebonui už malonų 
sutikimą Šią rinkliavą padaryti 
Marianapolio vadovybė nuošir
džiai dėkoja.

Marianapolio Vadovybė

PIRKITE IR PLATINKITE U. S. KARO BONŲ IR 
ŽENKLELIŲ IŠLEIDIMO TIKIETUS

Šių metų rugpiūčio 12-tą, 
Sans Souci parke, Wilkes- 
Barre, išvažiavime, “Gar
sas” turės didelį U. S. karo 
bonų ir ženklelių išleidimą.

Bus išleistos net septynios
(7 dovanos), būtent: pirma giausia tikietiį pirkti ir ki- 
dovana 50 dolerių vertės U. j tiems parduoti. Jei gautu ti- 
S.karo bonas; antra dovana kietų knygelių pritruktų, 
—25 dol. vertės U. S. karo kreipkitės į “Garso” admi- 
bonas; trečia dovana—25 
dol. U. S. karo bonas; ket
virta dovana—10 dolerių

ženklelių tikietua išmėginsi
te savo giliukį, paremsite 
savo šalies karo pastangas ir 
paremsite laikraštį “Garsą”.

Kuopų valdybas ir paski
rus narius prašome kuo dau-

nistraciją—gausite daugiau.
Parduotų tikietu stubsus 

Tr c i - i i i- - su pinigais grąžinkite kaip vertes U. S karo ženklelių; galimaVėliausia
penkta, šešta ir 7-ta dovanos 
kiekviena 5 dolerių vertės U. 
S. karo ženklelių.

grąžinimo data rugpiūčio 5, 
1945.

Dovanos laimėtojams bus 
Pirkdami karo bonų ir išsiųstos be atidėliojimo.

BALTIMORE, MD

šv.

Laivyno torpedinis bomberiS 
kainuoja S 110.000; viena tęi’p&da 
$9.000 . t. Skandink japodu.3 ka
ro bonaisl

$ v •

Didelis destroįeris kainuoja 
$11,000.000 . . . Mažiausias karo 
bon»i kainuoja $18:75.

LIETUVOS PABĖGĖLIAI 
DANIJOJE

Kopenhaga (LAIC).-—čia su
sidarė Baltijos Pabėgėlių Komi
tetas. Pranešama, kad šiuo me
tu Danijoje yra keli šimtai lie
tuvių, kuriems reikalinga pagal
ba. Danijos visuomenė, pati per
gyvenusi svetimą okupaciją ir 
ragavusi totalitarinių priemonių, 
yra labai palanki Baltijos atbž-

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?
T; i vrri l.cui naudinga knygutė, kuri thur iicms
kurie ruošiasi gauti Amerikoj pilietybėm u ni ri i - > i - p-
piorius. .b>je vra trumpai suglausti klausimai ir at.-.iky 
m.n antt'ų ir lietuvių kalbuse Knygutė ma.'o f -rmalo 
Gali moterys m įsidėti ; ridikulj (pocketbook).
I Al i**, Rpauaa aiški. Norinticii gauti knygutę “Kaip 
Patapti Amerikos Piliečiu?’’, įdėkite j konvertą 25c ir pa 
siųskite “GARSUI”, P. O. Bos M, Wilkes Barre, Pa

Knygutė ma.'n f >rn':;il<

Parapijinės Mokyklos 
Mokslo Metų Užbaiga

Sekmadienį, birželio 10 d.
Alfonso parap. mokykla užbaigė
dar vienus darbo metus ir sutei
kė diplomus aštuoniems auklė
tiniams: ‘ Benjaminui Davella, 
Ričardui Glaveckui, Edvardui 
Lekavičiui, Jokūbui Poy Lim, 
Eugenijui Melkevičiui, Veroni
kai Baranauskaitei, Rebeccai 
Gianscoli ir Pranei Žaliagirvtei, 
1945 m. klasės obalsis: su tikė
jimu ir drąsa; klasės spalvos: 
mėlyna ir auksinė; klasės gėlė— 
rožė; o klasės Globėja tai Ma
rijos Nekaltas Prasidėjimas. Ry
te visa klasės dalyvavo šv. Mi
šiose atnašautose jų intencija. 
Vakaro svečias buvo tėvas domi
nikonas lietuvis iš Washington, 
D. C., kun. Jurgelaitis. Jis kaip 
graduantams, taip susirinku
siems svečiams pasakė puikią 
kalbą lietuviškai.

Mokyklos užbaigimas buvo su
jungtas su nepaprastai meninga 
programa. Vakaro iškilmės pra
sidėjo pasveikinimu susirinku
siųjų, kurį atliko Dolores Bag
donaitė. Mokyklos choras didin
gai sugiedojo Amerikos himną ir 
tris lietuviškas daineles: "Lietu
voj Mūs Šaly,” “Motin” ir “Ak, 
Kaip Gražu!“ Sekė veikalas 
“SNIEGUTĖ.” Tai buvo tikrai 
milžiniškas užsimojimas atlikti 
lietuviškai amerikiečiams gerai 
žinomą pasakaitę ‘.'SNOWHITE 
AND SEVEN DWARFS.”

Sniegutės rolę puikiai suvai 
dino Veronika Baranauskaitė; 
Karalaitis buvo Ričardas Gla
veckas; Pamoti-Karalicnė—Rū
ta Razauskaitė; Medžiotojas— 
Tomas Petrikas; Nykštukai, ku
rie visus iki ašarų prijuokino— 
buvo Davella du broliukai, J. 
Jončius, E. Lekavičius, Antanas 
Makarauskas, Ričardas šilanskis 
ir Roy Sisk. Į veikalą meningai 
buvo įpinti įvairūs šokiai, dri
bai ir dainos. 5-6-7-8-to skyriaus 
mergaitės sudainavo "Toli Ten 
Už Kalnų;” Vaikų Darželio mer
gytės išpildė "Peteliškių šokį,” 
o berniukai "Bitelių;” 1 ir 2-ro 
akyriaus mergaitės atliko "Gė
lių” šokį; 3 ir 4-to skyriaus pa 
šoko “Girios" šokius. Veikslo 
vaidinimas po įvairių įvykių 
linksmai užaibaigė 7 ir 8-to sky
riaus mergaitėms atliekant “Pa- 
loeiaua" šokį; Snieguti ir Kara
laitis apvainikavo visa meningu 
pasirodymu.

Pertraukos metu skambino 
pianu Dolores Bagdonaite, Lor
raine Mattos, Sandra Di Šie fa
no, Audrey Velžytč, Bernardas 
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atliko 1 ir 2-ro skyriaus berniu
kai. Lakūnų drilius tikrai karei
viškai buvo atliktas 3 ir 4 sky
riaus berniukų; paskučiausia 
“Karalaičių” šokį, tikrą meno 
darbą, išpildė 5 ir 6-to skyriaus 
mergaitės.

Graduantų vardan Ričardas 
Glaveckas tarė padėkos žodį mū
sų kunigams ir mokinių tėve
liams..

Kun. klebonas pristatė kitus 
kalbėtojus — kun. Jurgelaitį ir 
kun. Antaną Dubinską. Patsai 
klebonas lietuviškai ir angliškai 
pabriežė vakaro reikšmę, prašė, 
ypač kitataučių, atjausti Lietu
vą ir jos žmonių vargus, atsimin
ti ją savo maldose. Susirinku
siai publikai jis pristatė tris 
graduantut ne lietuvius: kinuką 
(kurs tik metai pakrikštytas ka
taliku) Jokūbą Lim, italą Davellą 
ir italijonaitę Gianscolli. Jis dar 
kartą priminė visiems, kad mūsų 
mokykla, kaip ir mūsų bažnyčia, 
yra visuotina ir tarptautinė. 
Kaip pamaldose, taip tarp mo
kinių rasi įvairių tautų, įvairių 
rasių žmonių. Kaip tik tuo kun. 
dr. Mendelis džiaugiasi ir di
džiuojasi. Sesutės ir nedaro jo
kių skirtumų savo pasielgime su 
mokiniais, nežiūrint tautybės ir 
tikėjimo. Vakaro iškilmės užsi
baigė bendru giedojimu Lietu
vos himno.

Ypatingi Atsižymėjimai
Už aukščiausius pažymius 

moksle dovanas gavo: Vaikų 
Darželyje—Marė Pastornokaitė : 
1-am skyriuje—Mina MacFar
lane; 2-am—Ian Ross MacFar
lane; 3-čiam—Geraldas Gelazela; 
4-tam—Salvador Davella; 5-tarn 
—Eileen Marconi; 6-tam—Jonas 
Pilipauskas; 7-tam — Dolores 
Bagdonaitė; 8-tam — Ričardas 
Glaveckas; tas pats gavo dovaną 
už religiją.. Lietuvių kalbos pre
miją laimėjo Veronika Bara-

bas Lim. Už siliabavimą (Spell
ing) dovanas laimėjo Dolores 
Bagdonaitė ir Jonas Pilipauskas. 
Visus mokslo metus nei vienos 
dienos n~_pleido mokykloje Ri
čardas Glaveckas, Dolores Bag
donaitė, Juozas Davella, Rūta 
Razauskaitė ir Jonas Schotta— 
7 ir 8 skyrių. Iš įžymesnių sky
rių atsižymėjo ištikimumu Anta
nas* Makarauskas, Bernardina 
Baylytė, Virginia Baylytč, Jo
anna Linkaiti ir Antanas Kvede- 
ra- ’

Girdėjau, pinigiškai vakarėlis 
atnešė pelno arti $300.00.

Kun. dr. Menddis savo kal
boje priskyrė diMf mokyklos 
pažangu (per kalte
tUS) : .< <1,. II II <U| Miiimm |>4
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M Ha-idinin tiems tėvams, kurie leidžia savo

N p os
Vokietijoj kovo mėnesį 

a. a. karys Juosas Gclažėla. žinia 
gauta tik pereitą savaitę. Trejos 
gedulingos Mišios atnašautos 
šeštadienį, birželio 16-tą 9 vai. 
ryte. Reiškiame užuojautą žmo
nai, vaikučiams ir žuvusio kario 
tėvams.

žuvo

Trečiadienį, birželio 13-tą, iv. 
Antano dieną, kun. Antanas Du
binsiąs gavo daug vardadienio 
sveikinimų. Miliai atnašavo 8 
vai. savo intencija ir po mišių 
buvo duotai palaiminimas švč. 
Sakramentu.

Grįžo karys Petras Makaraus- 
kas ištarnavęs Europoje arti ke
turių metų. Džiaugiasi tėvai po
nai Makarauskai, džiaugiasi Pet
ro žmona, džiaugiąs! visi gimi
nės. Grįžo sveikai.

Lakūnas Antanas Maksimavi
čius, ištarnavęs arti 5 metų Pa- 
cifiko karo frontuose atleistas iš 
karo tarnybos. Dėkoja Dievui, 
kad gyvas grįžo pas savuosius.

31 LIETUVIŲ DIENA 
LAKEWOOD, PA.

Gegužės 20-tą. keturiasdešimt 
valandų atlaidų proga, šv. Vin
cento parapijos klebonijoje, 
Girardville, Pa., įvyko Lietuvių 
Dienos Rengėjų susirinkimas. 
Čia buvo nutarta rengti Lietu
vių Dieną rugpiūčio 15, Lake
wood, Pa. Visas pelnas bus pa
skirtas į tris dalis, būtent, šv. 
Kazimiero Seselėms, šv. Pranciš
kaus Seselėms ir Jėzaus Nukry
žiuoto Seselėms.

Taipgi buvo nutarta laikyti 
pavilijone šv. Mišias už Lietu
vą. Tad raginame žmones kuo 
daugiausia susirinkti į šias pa
maldas ir maldauti Dievo išgel
bėti Lietuvą nuo pražūties. Lai
ke šių pamaldų bus pasakytas 
pritaikintas pamokslas.

Kuomet Lietuvių Dienos Ko
mitetas išdirbs pilnus planus, 
tuomet bus pranešta spaudoje. 
Kiekviena parapija gaus sagutes 
(guzikėlius) kurias pardavinės 
savo žmonėms iš anksto; be to 
bus parduodami automobilių žen
kleliai.

Susirinkime išrinkta valdyba: 
pirmininkun. kun. J. šukeVičius; 
garbės pirmininku kun. P. Čes- 
na; vice pirmininku kun. A. De
gutis; raštininku kun. P. Lau- 
makis; iždininku kun. K. Ra
kauskas; presos komiaijon—kun. 
M. Daumantas ir kun. L. Pecu- 
kevičius; parko komiaijon—kun. 
S. J. N or bu t as ir kun. P. česna. 
Be suminėtų, susirinkime taipgi 
dalyvavo: kun. V. Nanorta, kun. 
P. Mockus, kun. I. Valančiūnas, 
kun. A. Batutis, kun J. Gibda, 
kun. J. Bagdonas ir kun. A. Ne- 
verauskas.

Kviečiame visus lietuvius kuo 
skaitlingiausia atvykti į Lietuvių 
Dieną ir dalyvauti pamaldose.

Kun. M. Daumantas, 
Lietuvių Dienos Presos 

Komisijos Narys

TĖVŲ PRANCIŠKONŲ
MISIJOS" ’

MEDALIAI IR KARO BONAI GABIEMS

IŠKALBINGIEMS VAIKAMS

Darius-Girėnas Post 271, A- 
merican Legion, Chicago. Ill., 
ruošia iškalbingumo kontestą. 
Pirmoji dovana $100 Karo Bo
nas. Kontesto finalas—birželio 
24 dieną.

Gražus Sumanymas

Kasmet vienuolikoj Chicago 
lietuvių parapijų pradžios mo
kyklose, vedamose seserų kazi- 
mieriečių, aštuntąjį skyrių bai
gia desėtkai lietuvių berniukų ir 
mergaičių. Gabiausieji jų iki šiol 
buvo težinomi tiktai tų mokyk
lų vedėjoms ir jie pasirodydavo 
tiktai mokslo baigimo metu vie
tos lietuviams. Plačioji lietuvių 
visuomenė apie juos veik nieko 
nežinodavo.

šio kontesto vedėju yra būvi 
komai dierius B. R. Petkevičul

Į kiekvienos mokyklos mokti 
metų baigimo iškilmes ataiiankl 
Dariaus -Girėno posto atatovJ 
gabiausiems berniukui ir mergad 
tei įteiks dovanas ir pąekathl 
gerai pasiruošti iškalbingume 
kontestui ir laimėti posto skiria 
mat dovanas.

Juozas A. Mickeliūnas, 
Publikacijos pirmininku

Iškalbingumo Kontestas

Nuo keliolikos metų Darius- 
Girėnas postas skiria dvi dova 

1 nas (medalius) gabiausiam ber- 
i niukui ir mergaitei, tarpe bai
giančiųjų aštuntąjį skyrių para
pijų pradžios mokyklose, šiemet 
postas vykdo dar gražesnį daly
ką. būtent, ruošia iškalbingumo 
kontestą ir laimėjusiems berniu
kams ar mergaitėms skiria ver
tingas dovanas.

Graži Tema

Visoms lietuvių parapijų pra
džios mokykloms, kurioms vado
vauja seserys kazimierietės, jau 
pasiųsta Darius-Girėnas posto 
tema, būtent, “My suggestion for 
the improvement and encourage
ment of wast paper drivss among 
pupils of the grade schools.”

Kiekvienos mokyklos aštunto
jo skyriaus gabiausieji berniu
kas ir mergaitė mokslo metų bai
gimo (graduation) iškilmėse bus 
apdovanoti Darius-Girėnas Post 
271, American Legion, medaliu ir 
jie turės progos ruoštis dalyvau
ti iškalbingumo konteste, viršmi- 
nėta tema ir laimėti vertingas 
dovanas. Kontestas bus Darius- 
Girėnas salėje, 4416 S. Western 
Ave., birželio 24 d., 2 vai. popiet

•I 
Vertingos Dovanos

Laimėjusiems iškalbingumo 
kontestą Darius-Girėnas postas 
skiria šias dovanas:

Pirmoji dovana $100 karo 
bonas. ,

Antroji dovana $50.00 karo 
bonas.

Trečioji dovana $20.00 karo 
bonas.

Ketvirtoji dovana $10.00 karo 
ženklelių.

Penktoji dovana $5.00 karo 
ženklelių.

Kontesto teisėjus paskirs Da
rius-Girėnas postas. Jų nuo
sprendis bus galutinas.

SKAITYK “ŽVAIGŽDĘ” 
Jėzaus širdies religinio atgimi
mo laikraštį! žvaigždė rimčiau
sias ir turiningiausias mėnesinis 
laikraštis! Metams tik $1.00! Ad
resas: Žvaigždės Administraci
ja, 488 . Seventh St., So. Boston 
27, Mass.

Elizabeth, N. 'J — šv. Petro ir 
Povilo parapijoje, šv. Onos no
vena, liepos 17-26 d.—Tėv. Ju
venalis Liauba.

Chicago, Ill.—Visų šventųjų 
parapijoje, šv. Onoa novena, lie
pos 17-26 d. Tėv. Agnelius Kra
sauskas. , * i

Newtown. Pa.—šv. Kazimiero 
Seserų vienuolyne, metinis r®- 
kolekcijos, ptgaMMt #41 d.—' 
Tėv. Juvenalis įdauba.

Waterbury, Coem.—tv. Juos® 
po parapijoje, žv. Pranciškaus 
novena ir Tretininkų viritasija, 
rugžijo 8-17 d. T?V. Agneiiijv
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FRANCISCAN FATHERS

P. KLIMO VEIKALO] 
PASISEKIMAS 1

New York (LAIC).—Ryšys 
su neseniai išleistu veikalą 
“Ghillebert de Lannoy in Ml 
dievai Lithuania,” (LAIC w 
gavęs šio turinio laišką: w

"In the June number oi 
(Ohio State) Museum Echvse, 
the monthly publication of th& 
Ohio State Archaelogical arai 
Historical Society, I saw fl 
brief notice of your booklfl 
Ghillebert de Lannoy in AM 
dievai Lithuania; Voyages :fl| 
Embassies of an Ancestorfl| 
One of America’s Great 
idents.

“This interested me at oJ 
as our family of Sproats is a 
descented from this same 1 
lano family and we have qfl 
a few books etc. relating to 1 
family, among them the d 
count of his three voyJ 
round the world by Amasa f 
lano published in 1917. 1 
grandfather also bore the na. 
‘Amasa Delano* and his mol 
was Sarah Delano. My brc<4 
is also Amasa Delano Sprl 
So I would very much like 
have two copies of your boc 
let.

Martha E. Sproat, i 
Chillicothe, Ohio

Stambesnių veikalo kiekių d 
sisakė Lietuvos Pasiuntinw 
Washingtone ir Amerikos 
vių Tarybos skyrius Pittsbuf J 
Pa. 1

Veikalas kainuoja $1.00. Užd 
kymus siųskite į Lithuaniaa 4 
merican Information Center, 1 
Broadway, New York 7, N. Y. J

___________1. ’ "

LIETUVIAI NEDALYK 
VAUS PAMINKLOjl 

ATIDENGIME
New York (LAIC).—Eli® 

dovaujanČių lietuviškų, organa 
cijų buvo gavę lenkų komite 
kvietimus dalyvauti karaliai 
Jogailos paminklo atidengirį 
iškilmėse New Yorko CentJ 
Parke liepos 15 d. (EglėkaJH 
kautynių sukakties dieną). \fl 
kviestos organizacijos nuofli 
vavimo susilaikė. fl

Vicksburg, Miss.—Birželi 
dieną sprogo ir nukrito trJ 
portinis lėktuvas, žuvo 17 
riškių, tarp jų dvi merginoj 
Waves. I

SANDELIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ 1
Aulrio Altoriukai, Tilžės spaudimo, gražiais želųloidos viriais, $11 

ViinikSlii, maža maldų knygelė, mišių maldos ra ■paveltslais, paprastu ap 
ru, 65c.; Isterija Sene Ir Tratamam te, 2ee.; Mikaldo® nsabaą||
PraeaiysU*. 25e.; Kantri Elena, graži pasaka. 25c.; Phrarawril
graži apysaka, 25c.; Eustakijaus Gražus Apaakjmae U Hrssssji Amžty K 
kUtenyMi arba Išganymas šv. Kryiiuje, 128 pas!.. 35c.; SvoMašą ‘į 
alatr*. knygelėje aprašoma vaistiškos žolės, 25c.; Lengvas BėJ.. limj 
Angliškai Kalbės, 86c.; Sapnu Keys®, su pevetesiais, 11.25.

BurkUMta, 35c.: Nanjas Saviirelat, juokingi skaitymai, su pnveteutl 
Dšian Bambės Spyčiai ir Je Famėkslai, 35c I Afieieria ir Karsta 
Dainų Knyga, apie 107 gražiauiių lietuviškų dainų, 78c.; Beeita I 
V)®emi® Planetemis ir Jq Keliauta, su paveikslais, 4<k. J Gyv®BW« 
Ravdmeeie, su paveikslais, 3®c.; StaMHMfiRn Eerkelis, 25c.; Lai®

aaaiaaa^oti nuo ligų ir kitokį retelling! pomokinuaii, 80 paveikslų, i 
Ji Rotealinga? nu paveikslais, 36c ; F-r. -

(kad paparčio žiedą taršai, tai viską šined), tte.; Rakta# f GyvateaA 
RataodUI, juodi medinukai, po t»e., kakariniai JumM su steeijij M 
po 50e., toki patys, tik ilgesni Ir Maaakęsai, pa 78c. d
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POINTS OF INTEREST TO 
RETURNING VETERANS

Many features of the old-age I 
and survivors insurance plan are 
of particular interest to return
ing veterans, it was pointed out 
by Christopher G. Boland, mana
ger of the Social Security Board 
field office at Wilkes-Barre, Pa.

According to Mr. Boland, 
many veterans will be entering 
employment for the first time. 
A social security account card 
is required for any job in bus
iness or commercial activity. An 
account number is issued by 
field offices upon receipt of an 
application signed by the veteran 
(Form SS-5)y

“A Vetrart who returns to his 
old job needs to know the social 
security number which was given 
to him when he got his first 
job. Many will have them but a 
large number will have been lost. 
Any veteran who has lost his 
card and is returning either to 
his old job or is entering a new 
job should apply to the nearest 
Social Security Board field of
fice for a duplicate.

“Most State unemployment 
compensation agencies will re
quire account numbers from 
veterans who apply for unem
ployment allowances under G. I. 
Bill of Rights. All field offices 
have been instructed to issue ac
count numbers for this purpose 
to veterans even though they 
may not enter business or com
mercial employment which is 
ordinarily subject to social sec
urity," Mr. Boland said.

“Many ex-soldiers or sailors 
who formerly worked under so-

cial security will want to know 
how much money is posted to 
their credit,, Post eard forms 
(OAR-7004) for this purpose are 
available at all field offices.

“If a worker finds that the 
wage statement furnished him 
by the Social Security Board is 
not in accordance with his own 
record of his wages, or his own 
belief as to what his earnings 
should be, he should report this 
fact to the Social Security Board. 
The field office staff will be 
glad to discuss with the veteran 
the status of his account and will 
try to correct any discrepancies 
in the amount of wages posted."

Mr. Boland also stressed thfc 
fact that trained interviewers 
will be glad to explain how old- 
age and survivors insurance 
protects the family of the veter
an during his working life and 
gives him something to live on 
when he is old and unable to 
work. This information is im
portant for any private insur
ance program the veterans may 
plan to start since social security 
benefits supplement private in
surance benefits.

“Relatives of deceased veterans 
may be entitled to survivors 
benefits. The field office will 
make every effort to locate such 
cases.

“Any veteran starting a new 
business and employing someone 
will have to secure an employer's 
identification number. This num
ber is secured through' filing an 

, application, Form SS-4, with the 
field offices."

The jirisoners did not get any 
soap. During the long Siberian 
winter they didn't have even 
water to wash up. It was always 
frozen in a below zero tempera
ture. Their clothes were neither 
changed nor washed. They had 
to be worn until they fell off 
their bodies in rags.

They never got any vegetable 
food. Many of them died from 
scurvy or exhaustion. The ave
rage span of life of those camps 
did not exceed five years. Only 
young and exceptionally strong 
men could outlive a longer or
deal. No communication with th< 
outer world was permitted. They 
could not write or receive any 
letters, and were not allowed tc 
know where their families had 
been exiled to. Belonging chief
ly to the “intelligentsia" they 
were not permitted to do any 
reading. Nor had they any holi
days or days of rest . . .

(Weekly Polish Catholic Press 
Agency Review of European 
Eacts and Problems, Nsw York. 
February 7, 1945.)

BALTIC STATES 
VIOLATED

Į^LITHS 1N THE SERVICE^ ed great credit upon themselves 
and the Armed Forces of the 
United States of America.**

WHAT BECOME OF THE RUSSIA-FRIENDLY 
LITHUANIAN GOVERNMENT .

, ' '' ‘ ' T“ .Ž .1 •; . •. I
į-. ' ‘ : s ' « : .»k r..l|i  ~ rtr <4 • ’ . . ' Y -■ 

» Lt is a well-known fact that;
Russia's chief demand, next to 
territorial annexations, is to havi 
Soviet-friendly governments est
ablished in all countries border
ing upon, Russia. A model of 
such friendly government was 
that of Lithuania in 1939-1940... | 

jp .»» j< 1
F.’t’fn spite of that, all members 
'of that Government were arrest
ed in August 1940 and deported 
to Arctic Russia, together with 
their families. Only the Pres
ident, Anthony Smetona, and the 
War Minister Ignatius Mustei
kis succeeded in escaping abroad.

Prime Minister, Anthony 
M'cr^ySi having ferreted out that 
Tie' was to be arrested, went to 
Riga to fly from there on a 
Swedish plane to Stockholm. He 
was, however, betrayed by a So
viet agent, arrested and deported 
to Russia v.ith hia family.

Foreign Minister Joseph Urb- 
syg having returned home from 
a Cabinet meeting found hi* 
apartifl'Mi'sealed, and his ailing 
wife evicted, Urbsys, an inde- 
pendent politician . . . was also 
arrested and deported to Russia... 
General Raštikis, Commander-in-

■Į.; ittit r/Ą.-«> y n. Pi '“-.U 
Chiet bf the Lithuanian Arm/ 
was also to be deported. Whe4 
the GPU agents came to his 
house he was out of town with 
his wife. So the agents grabbed 
his two daugters of whom one 
was four and the other six years 
old, and deported them to Sibe- , Iria.

Members of this Russia-friend
ly government endured especial
ly hard-moral sufferings, be-, 
cause they were separated from 
their wives and children, who 
in turn were deported to un
known destinations. The lot of 
the deported Cabinet ministert- 
remained "for quite some time a 
mystery. Wild rumors circulated 
on the subject.

The veil of mystery was lift 
ed but recently when a promin
ent Lithuanian citizen who had 
been sentenced to hard labor in 
Siberia succeeded in escaping 
and reaching an Allied coun
try .. .

About eighty-five Lithuanians 
. . .‘were, when he left, prisoner* 
in Bolshaya Reshka, about 95 

i miles from Krasnoyarskaya Ob
last . . . Their "working day last- 

. ed fourteen hours . . .

Estonia, Latvia and Lithuania 
were independent republics, cre
ated in 1918, and recognized as 
such by Russia, who also signed 
nonaggression pacts with each 
of them. They were occupied by 
Russia in 1940, and shortly after
ward pretended plebiscites, un
der Russian auspices, were held 
in each of them, under which 
they were incorporated into the 
Soviet Union. With respect to 
these plebiscites it should be 
stated that in Latvia only 11 per
cent of the population is Rus
sian, in Estonia 20 percent, and 
in Lithuania 3 percent. In Lat
via 55 percent of the population 
is Protestant and 24 percent Rq- 
cnan Catholic. In Estonia th£ 
population is 78 percent Luthed- 
sn and 19 percent Greek Ortho
dox. In Lithuania the percentage 
is 80 percent Roman Catholic, 10 
oercent Protestant, and 3 per
cent Greek Orthodox.

In the plebiscites referred to 
but one ballot was presented to 
the voters and there was no op- 
oortunity to vote otherwise.

In Latvia 97 percent of the 
votes were for the Communistic 
ticket, in Estonia 93 percent, and 
in Lithuania 99 percent.

Thus it is seen that these coun
tries, overwhelmingly Roman 
Catholic and Protestant, and 
non-Russian, voted almost un
animously for communism. It is 
anthinkable that these plebis
cites evidenced in any substan
tial degree the will of the people 
of these nations. The United 
States has not, at least prior to 
the Crimea Conference, recog
nized the incorporation of these 
countries into the Soviet Union, 
doubtless because the 
plebiscites should not 
the slightest weight 
liberty-loving people.

I have thus detailed the situa
tion in regard to these three 
small nations because it is very 
important in evaluating the pro
mises of the Crimea Conference 
with respeJct to free elections in 
the “liberated" countries.

(Hon. Daniel A. Reed, Con
gressional Record, March 5, 
1945.)

CITATION FOR 
JOHN RECKUS

Lyndwood Youth With Pat
ton Gets Bronz Star

Technician John F, Reckus, 
who has been serving, with the 
87th Infantry Division in Gen
eral Patton’s Third Army, has 
been cited for gallantry in action 
and awarded a bronze star. He is- 
a son of Mr. and Mrs. Joseph 
Reckus, 48 Van Hom street, 
Lyndwood, Hanover Township, 
and a brother of Sergeant Leo 
Reckus in Panama and of the 
late First Lieutenant William 
Reckus who was awarded the 
Navy Cross for heroism in the 
Southwest Pacific.

The citation for Technician 
Reckus read: “John F. Reckus, 
33466114, T/5 Grade, Headquart
ers Battery 942th F.A. Battalion, 
for heroic achievement in action 
against*an armed enemy of the 
U. S. near Rheus, Germany, on 
16-17 March, 1945, Tech. 5th 
Grade Reckus crossed the Mo
selle River with his liaison of
ficer at night and was advancing 
over extreme rough terrain carry
ing his radio when a fire fight 
developed, with complete disre
gard for his personal safety, he 
moved his radio under the in
tense enemy fire to establish 
contact with his artillery unit. 
Later that day he again proved 
his courage by keeping com-

R. GROŽIO 
IN RHINE
Grožio, 20, son 
St. Grožio, 204

Rhine on May 10 when he 
into the river while work- 
on a pile bent bridge. He 
attached to the 167th Army

PVT. FRANK 
DROWNED 
Pvt. Frank R. 

of Mr. and Mrs.
Phillip St., Hanover Section, 
Nanticoke, Pa., was drowned in 
the 
fell 
ing 
was
Engineers and had been in serv
ice since June, 1943. He was 
overseas 19 months and partici
pated in numerous major battles 
since the invasion of France. 
He was with the Third Army.

Pvt. Grožio was born in Ed
wardsville but spent most of his 
life in Hanover section, Nanti
coke. He attended Nanticoke 
public shools and was employed 
in a war plant at Hartford, Ct., 
before entering the service. He 
was a member of St. Joseph’s 
Lithuanian Church, Hanover. 
Besides his parents, he is sur 
vived by these brothers and sis
ters, William, Edmund, Dorothy 
Loretta and Pauline, all at home.

Lt.

A

Bakanauskas In Heroic 
Exploit

citation accompanying the 
Distinguished Flying Cross a-
warded to First Lt. Sam Baka
nauskas, U. S. Army Air Force, 
son of Mrs. Josephjne K. Ba
kanauskas, of 166 Wilson Street, 
Haverhill, Mass., describes the 
exploits of a B-25 Bomber Crew,

munications open during a heavy į oj whjch he was the Bombardier, 
enemy artillery and mortar bar- . on a aucccssfu] bombing run, the 
rage.

"During that night, Technician 
Fifth Grade Reckus carried his 
radio under enemy machine gun 
fire to establish communication 
necessary for the infantry assault 
on Rheus, Germany. His courage 
and skin qiariy thnes displayed, 
mark. Tech. 5th pplde Reckus as 
an oustanding soldier.

"Entered military service from 
Pennsylvania.

“By command of Major Gen 
Culin.

H. K. WALLACE.
Major, A. G. D., 
Asst. Adj. General.
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by ■ any

PVT. JOHN GUITSON 
KILLED IN NAZI 

PRISON CAMP
Word has been rceived 

through the War Department 
that Pvt. John Guitson, son of 
Mr. and Mrs. John Guitson-Gai- 
čiūnas, 231 Swetland St., Duryea 
Pa., who was previously report
ed as missing in action and later 
reported a prisoner of the Ger
mans, is now reported as killed 
in action while a prisoner of the 
German government in Nurem
berg, Germany, on April 5, 1945« 
Pvt. Guitson entered the service 
October 13, 1943 and went over
seas in April, 1944. Before en
tering the service he was em
ployed by the Duryea Silk Mill. 
He also has ■ brother, Pharmacist 
Mate 3/c Joseph Guitson who is 
stationed *in the South Pacific. 
He is survived by the following 
brothers And sisters: Cecelia and 
Mrs. Bernard Yanavich, of 
Waterbury, Conn.; Agnes, Leo
nard, Lawrence and Robert at 
home.

Corp. Joseph Pilvelis, of the 
U, S. Army, and John Pilvelis, 
of the Maritime Service, met 
in Hawaii through help of the 
American Red Cross, after a 
leparation for EjOTtfec, Tfegy 
ire the of Mrs. Elizabeth 
Pilvelis of 23 Mark St, Plain* 

Pa.

Holder of seven Bronte Serv
ice Stars, Stanley J. Graberla- 
vtge, whose ship was sunk at 
Okinawa, spent a survival leave 
at the home of Mrs. Mary Luk- 
om, of 24 Markai St., Inkerman, 
Pa., and has returned to his base 
at Brooklyn. Graberlavag* 
fottght dttrlng invasion in 
MtdlWfrrMtM, European 
Akstie thratrr* Hr iprn' 

month* <>n thr la«i ( oust

has 
the 
and 
18- 

and
two ’ rai • in thr South Par i fir

Marine Corp George Rabino.
i s.. n .. f Mi ami M t « Rak • u«

. ilv. Pa. has l>een reporteri 
wounded on I wo Jima on’March 
IS. according to word received 
by his parents -from the Wat 
Department

LIETUVIŲ NAUJIENAS

U K TUVIŲ NAUJIENOS

objective of which was to knock 
out an important German Air
plane factory, June 13, 1944. The 
Distinguished Flying Cross, to
gether with Four Oak Leaf 
Clusters was presented to Mrs.! 
Bakanauskas on Saturday, April 
1, at Headquarters of the First 
Service Command, Boston, by 
Major William J. McCracken, 
for her son, who on that date 
was still a prisoner in Germany. 
The ctation follows:

“For extraordinary achieve- 
■nent in Aerial Flight as crew 
of a B-24 type Air-craft. On 
June 13, 1944, this courageous 
:rew participated in a bombing 
mssion against a vital aircraft- 
tngine factory in Germany. 
More than 100 miles from the 
target approximately 20 enemy 
Fighters attacked the formation, 
tnd in the ensuing battle their 
lircraft was severely damaged, 
the ball-turret-gunner was killed, 
i waist-gunner was hit by an 
inerny shell—and although fat- 
illy wounded, continued to fire 
iis guns against the enemy. The 
tail-gunner was severely wound- 
;d—but gallantly remained at 
his post, and with the other gun
ners, succeeded in beating off 
the enemy attacks, with the aid 
of the photographer who imme- 
liately took over the waist-gun 
ind helped to fight against the 
enemy. Although the aicraft was 
jeverely damaged, the Pilot and 
Co-Pilot continued through to 
the target. Heavy anti-aircraft 
fire, together with repeated at
tacks by enemy fighters, at
tempted to break up the for
mation, but despite these diffi
culties, they carried on—com
pleting a highly successful bomb
ing-run. Leaving the target area, 
this gallant crew was without 
oxygen for lengthy periods due 
to the damage* in the oxygen 
system, but they continued to 
perform their duties. The navi
gator, Bombardier, Lt. Bakanaus
kas, and thr Radio Operator 
reacted gallantly to the emer
gency, capably carrying out their 
duties, manning the guns and 
readartaf First-Aid . to the 

i SFMndML Dwplte 11B grave dote* 
age laflietad thsTr aircraft, 
tfe® wounds and fatalities among 
themselves, the aircraft returned 
safely to Its base. By their gal
lantry, eouraga and demotion to 
,b.it\ -hrir rnr-'. in »|'itr , • thr 

• i rmenil' damage an<

Seaman First Class Francis 1 
Covaleski, of New Britain. I 
Conn., writes from somewhere in 
the Pacific “that the Navy is 
sure doing a swell job knocking 
plenty of Jap planes out of the 
air.'* He is a carrier. His letter 
is a combination of fun and 
sports—and it is worth reading. 
He writes in part:

“We also went into Tokyo 
and blasted the H .. . out of them. 
After we got back, they gave us 
a beer party on the beach—three 
whole cans that couldn't ųuench 
our thirst. They had a ball game 
with some Major League players 
in action. 'Pee Wee’ Reese got 
ahold of one and knocked it in
to the ocean. It sure was a long 
wallop.

"After the ball game, they put 
on a boxing show, and some 
well-known fighters were in ac
tion. Gene Tunney was also on 
hand. We also had a Navy Stage 
show come aboard the ship. 
Among the performers were 
Jackie Cooper, movie star, and 
Dennis Day of the Jack Benny 
radio show. He sure can sing!

“I am the manager of the Box
ing team on our ship. We put 
on a couple of 'smokers’ and the 
boys sure did enjoy it. We also 
went over to one of the other 
Carriers and put on a show. We 
split even in the bouts, taking 
three apiece. Lt. Moe is in charge 
of all the sport. He was Head 
Coach at Oregon State. I give 
him a hand in the Sports. We 
also have the son of Tim Mara of 
the New York Giants, aboard. 
He is a Lieutenant. We also had 
a Basketball Tournament and 
Volleyball Teams. There are on
ly two of us from New Britain 
(Conn.) on the ship, Joe Casey 
and myself."

He mentioned that: “if we 
at home would like to get this 
war over a lot sooner, that we 
should all buy more Wąr Bonds 
and Stamps, save the precious 
gas and oil fuel, and let them 
use it against the 'Yellow Mon
keys' who come from the Land 
of the Rising Sun, and that they 
would help the sun to set (not 
rise) on Japan."—“Back the 7th, 

wholeheartedly, and Buy 
Bonds and Stamps, and we’ll do 
the rest for *our loved-ones’ on 
the home-front."

PFC. JOHN STACKUNAS 
WAS KILLED IN 

action
The commanding general of 

the Marine Corps informed Mr. 
and Mrs. John Stackunas of 
Wilkes-Barre Township, 
that their son, Pfc. John Stan
kūnas, was killed in battle on 
May 25 on Okinawa in the 
Pacific.

In the Marine Corps for three 
years, Stackunas had been serv
ing in the Pacific area for a 
year. ,

His survivors include his par
ents ; brothers and sisters, Pfc. 
Joseph U. S. Army in Germany; 
Mrs. Patricia Dubak, Miss Julia 
Stackunas, Jersey City; Helen 
New York City, and Carl, at 
home. ,

Pfc. Stackunas was a member 
of the 
city.

Holy Trinity Church,

Alexander Yankaskas,

a veteran of the

Capt.
U. S. Army Air Corps, and Mrs. 
Yankaskas and their child, visit
ed relatives in New Britain, Ct., 
recently. Capt. Yankaskas is sta
tioned in California. On Tues
day evening. May 28, Capt. Yan
kaskas spoke at a meeting of 
the Civil Air Patrol of Nev? 
Britain. He is
Mediteranean War Zone, and 
has been awarded the Air Medal 
with several Oak Leaf Clusters... 
Capt. Yankaskas is well-remem
bered by local Connecticut peo
ple, for becoming a licensed-pilot 
at the age of sixteen, and mak
ing use of his early training in 
Aviation—with the U. S. Army 
Air • Force in the European- 
Mediterrenean War Zone, and 
becoming New Britain’s first 
outstanding Lithuanian Service
man—of World War II.

Julius Francis Jurgelionis, 23, 
M. M. First Class, USNR., was 
killed in the Pacific War Zone, 
according to word received by 
his wife, Mrs. Mary (Thomp
son) Jurgelionis, of 55 Ellsworth 
St., Worcester, Mass. M. M. Jur
gelionis entered the Navy on 
October 9, 1942, and was trained 
at Newport, Rhode Island, be
fore being sent to Wentworth 
Institute, Boston, for Mechanical 
Education. He had served 19- 
months in the Atlantic before I 
going to the Pacific last January. 
He was graduated from Com
merce High School, class of *39. 
and attended Trade School two 
years. For a short while before 
he entered the Service, he work
ed as a machinist for the Amer
ican Steel and Wire Company. 
Besides his widow, he leaves his 
parents, Mr. and Mrs. Francis 
A. Jurgelionis, of 154 Ingleside 
Ave., Worcester, and two sisters. 
Eve and Theresa Jurgelionis of 
the same address. A pro-burial 
mass was said in St. Casimir's 
Lithuanian Church.

New Haven Seaman
Missing In Action

Gunner on a destroyer attach
ed to a Navy task force operat
ing in the Pacific, S 1/c Aath- 
ony S. Dzikas is missing in Ac
tion, according to a Navy De
partment telegram received by 
nis parents, Mr. and Mrs. Mich
ael- Dzikaf of Baldwin Road, 
Woodbridge, Conn. The tele
gram gave no further details.

Dzikaf. 28, entered Navy 
service February 22, 1944, and 
received boot training at the 
Sampson, N. Y., Naval Training 
Station, after which he attended 
the gunnery school at the New
port, ^R.< I., naval station. He 
trained at the turrent gunnery 
school at Norfolk, Va., befefce 
making a trip to the European 
theater in January. Soon after 
his return to this country from 
that theater, the Woodbridge 
man was assigned to duty in 
Pacific waters.

Seaman Dzikaf was an adjust
er at the Winchester Repeating 
Arms Co. plant before entering 
the Navy.

Sgt. Charles Decavage, Sr.. 36. 
husband of the former Marion 
Hinkley, of Lenoxville, and son 
of Joseph Decavagė, Lenoxvillr. 
Pa., has been wounded for 'he 
second time in Italy, on an un
disclosed date in April. 1945.

Pfc. Anthony J. Verikas, son 
of Anthony J. Verikas. Sr„ of 
17140 Fenelon, Detroit, Mich», 
has been reported wounded in 
the European Area, according to 
information from the War In
formation Center of the Detroit 
Free Library.
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• • *......................j VIETINES ŽINIOS |
LRKSA 4 APSKRITIES 

KUOPŲ ATSTOVŲ 
SUSIRINKIMAS

LRKSA 4-tos apskritie* kuo
pų atstovų susirinkimas įvyks 
sekmadienį, birželio 24-tą, šv. 
Marijos parapijos salėje, Kings
ton, Pa.

Pradžia 2 P. M.
Dienotvarkėje vasarinio išva

žiavimo, vajaus ir kiti svarbūs 
reikalai.

Visų kuopų atstovai malonėki
te dalyvauti štame svarbiame su
sirinkime.

Vitalius Leliokas, pirmin.
P V. Zdanavičius, sekt.

i T. GEDEMINAS KUPR1S 
ISSIŲSTAS Į PAC1FIKĄ
Leit. Gedeminas Kupris perei

tą žiemą baigė Navigation mo
kyklą ir kelis mėnesius buvo in
struktorium Geneva, Nebraska, 
bazėje. Neseniai jis lankėsi pas 
tėvus Antaną ir Marę Kuprius. 
Dabar tėvai gavo ii Karo Depar
tamento pranešimą, kad jis iš
siųstas į Pacifiką. Jis yra paskir
tas bomberio B-29 navigatorium.

Linkime Gedeminui geriausio 
pasisekimo bomborduoti japonus.

SAR2. JUOZAS LUMBIS 
PALIUOSUOTAS IS 

KARIUOMENES
Ketvirtadienį, birželio 14, pa- 

Huosuotas iš kariuomenės sugrį
žo pas motiną Viktoriją Lumbie- 
nę sūnus Juozas. Jis ištarnavo 
kariuomenėj virš 5 metus ir apie 
4 metus tarnavo prie medikalio 
štabo New Guinea saloje. Perei
tą metą serž. Lumbis labai sirgo. 
Vienok pagijo ir už metų laiko 
sugrįžo namo sveikas. A. ? ..

BUS LINKSMAS KLUBO 
PIKNIKAS

Sekmadienį, birželio 24, Lie- 
tuvių Progresyvia Klubas rengia 
'ithksmą pikniką, kuris įvyks 
Russian Pavilion, Hanover, Pa. 
Pradžia 1 vai. po pietų.

Bus įvairių gėrimų, užkandžių 
k gera muzika šokiams.

Kviečiame klubo narius ir apy
linkės lietuvius atsilankyti, o iš
maino užtikrinam, kad linksmai 
; raleisit laiką.

šokiams gros “Lefty” ir jo bc- 
nas.

Neturintiem* automobilių tro
kš* nuo Klubo svetainės, 325 E. 
Market St.. Wilkes-Barre, išeis 
11 vai. ryte. Norintys važiuoti 
užairegistruokit pas A. Skarnu- 
I h 17 N. Sherman St.

tia, kuris taipgi išpildė pianu so
lo keletą kūrinių. Stasy* šako
čiu* irgi dainavo solo, pianu pri
tariant dukrelei Florencijai. Vi
sa publika sudainavo klasės dai
ną “America.”

Po to sekė šokiai.
Partėje dalyvavo virš šimto 

asmenų.
Deje, visa šakočių šeima pri

klauso prie LRKSA 183 kuopos.

NUMIRĖ JUOZAS
MARCINKEVIČIUS 

šeštadienį, birželio 9-tą, savo 
įstaigoje, Meca Cafe, dėl širdies 
atakos, numirė ilgametis LRKSA 
183 kuopos narys Juozas Marcin
kevičius, gyv. 723 Luzerne Ave., 
West Pittston.

Palaidotas birželio 13-tą iš šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapuose. Iškilmingas Mišias at
laikė kun. Alf. Žukauskas, o prie 
"toninių altorių kun. J. Tribendis 
ir kun. J. Auruškevičius.

Karstą nešė Adolfas Pokeris, 
S. Marozas, Ant, Jankūnas, J. ši- 
mukonis, Pranas Petkevičius ir 
Pranas Karpavičius.

Atvykęs iš Lietuvos Juozas 31 
netus išgyveno West Pittstone. 

Jis taipgi priklausė prie šv. 
Vardo draugijos ir Lietuvių Pi
liečių Klubo.

Liūdesy paliko šiuos vaikus: 
Mrs. Helen Davis. Joną. Francis, 
Antaną, Vitą ir Edvardą.

Į LRKSA įsirašė gruodžio mė
nesį, 1920 m. BuVo veiklus narys, 
ijo kuopos viršininkų pareigas.

Ilsėkis Viešpaties ramybėje!
Šeimai, giminėms ir^draugams 

reiškiame giliausią užuojautą!

MIRĖ
A.' a. Marė Žadeikienč, 

gyv. 513 Bliss St.. Nanticoke, 
ntrinirė birželio 10-tą, palaidota 
birželio 14-tą iš Šv. Juozapo baž
nyčios parapijos kapuose. Pali
ko dukterį Marę Markevičienę, 
brolį kunigą Igną Kelmelį, New 
ark, N. J., dvi pusseseres ir tris 
anūkus.

A. a. Jean Unger, 
gyv. 23 Harkins Lane, Wilkes- 
Barre. palaidota birželio 14-tą iš 
švč. Trejybės bažnyčios parapi
jos kapuose.

A. a. Juozas Noreika, 
59 Thomas St., Miners Mills, nu
mirė birželio 10-tą. palaidotas 
birželio 13-tą iš šv. Pranciškaus 
bažnyčios parapijos kapuose. Pa
liko žmoną, 11 vaikų ir 7 anū
kus.

Iš priežasties pikniko—klubo 
susirinkimas tą dieną neįvyks.

N tižiai visus kviečia į pik
ui ką

Klubo Valdyba

PITTSTON
P-LES F. ŠAKOCIOTES

GRAPUAGJOSPARTE 
žinomų veikėjų—Mr. ir Mr*. 

Stasio šakočių, 6 Bennett St., 
Exeter, duktė Florencija birže
lio 13-tą užbaigė Exeter High 
School ir gavo diplomą.

Graduscijo* proga, sekmadie
ni i r • 1 tą Hotel Sterling,
Wi • suraagt* didelė 
palte ' •
mokv k'.. • 
gu»i< u - *1 ■

Kun. J. Tribendis buvo pro* 
gran ' •< • -
m<'l< ■ «• i 
Caru • « o u c ja Auna
BilV . - .,r •

Hermitt, Stasys šakočius ir pati 
*,.lr

Dainavo Pranė šeporaitytė. 
Jai ,

i \

rifu ■ 
tau-

Ir*- • 
pran-•• '
Aule Si ■ 
tesiUi ■

.*'■ MKS i jr-i : v - '>1* Sa S Uih A 1..........

DIDYSIS IŠVAŽIAVIMAS
JĖZAUS NUKRYŽIUOTO

SESERŲ VIENUOLYNO
NAUDAI

Sekmadienį, Birželio 24-tą 
Rocky Glen Parke

sustoja prie pat parko vartų. 
Taigi susisiekimas yra greita* ir 

, patogu*. AtsiveŽkite visą šeimą.
Ypatingai berniukai ir mergaitės 
laukia šios dienos—atsiVežkite 
juos šį sekmadienį į seserų me
tinį išvažiavimą Rocky Glen 
parke. .

KUN. J. F. BALTUSEVIČIUS. 
Jėzaus Nukryžiuoto Seserų Vie
nuolyno direktorius, metinio iš
važiavimo rengimo komiteto gar
bės pirmininkas.

Rengėjų Komitetas
Kun. J. F. Baltusevičius—gar

bės pirmininkas: kun. Ant. Nor
kūnas—iždininkas: Ben. Brumša 
—generalinis pirmininkas; Mrs. 
Mary Zokas—vice pirmininkas: 
padėjėjai—Peter Putirskas, Mr*. Į 
Margaret Petritus. Miss Tillie 
Machinist, Mrs. Marcella Milius, 
Miss Catherine Brice, Mrs. Ch** 
panonis, Miss Anna Grimailajl 
Miss Nellie Truscoski, Mrs, A 
Banas. Mrs. Nellie Barkosky.

A. a. Petras Rasevičius, 
gyv. 821 Main St., Sugar Notch, 
numirė birželio 12-tą, palaidotas 
birželio 15-tą iš šv. Petro ir Po
vilo bažnyčios parapijos kapuo
se. Paliko žmoną Agotą, 7 vai
kus, brolį ir du anūkus. x

A. a. Antanas Griikonis, 
13 Memorial St.. Exeter, numirė 
birželio 16-tą, palaidotas birže 
lio 19-tą iš Pittstono šv. Kazi
miero bažnyčios parapijos kapi
nėse. Paliko žmoną, penkis vai
kus, seserį ir vieną anūkę.

A. a. Marė Pavilonienė, 
39 Hanover St., Warrior Run. 
numirė birželio 15-tą, palaidota 
iš Sugar Notch šv. Petro ir Po
vilo bažnyčios parapijos kapinė
se. Paliko du sūnus ir dukterį, 
septyni* posūnius ir dvi poduk
ra*, taipgi šešis anūkus.

A a. Marė Kuklienė, 
Sillwater, Pa. (anksčiau gyvenu
si Wanamie), numirė birželio 14, 
palaidota birželio 18-tą iš Wana
mie šv. Marijos bažnyčios para
pijos kapinėse. Paliko 4 sūnus.

KUN. ANT NORKŪNAS, 
išvažiavimo rengimo komiteto 
iždininkas.

pa- 
sc-

Dovano*
Kiekvienas raginamas priduot 

dovanų išleidimo tikietų stubsus. 
Jeigu negalite jų sugrąžinti prieš 
sekmadienį į Elmhurst'ą, būtinai 
priduokite juos parke prieš do
vanų išleidimą.

Dovanos bus tokios: 1 dovana 
—$100.00 U. S. karo bonas: 2-ra 
dovana—$50.00 karo bonas; 3-čia 

; dovana—$25.00 karo bonas ir 4-ta 
dovana—$25.00 karo bonas.

Iki pasimatymo metiniam J. N. 
Seserų vienuolyno išvažiavime 
birželio 24-tą, Rocky Glen par- 

‘ ke.

MARIANAPOLIO 
ŽINIOS

Išvažiavimo Visi Planai 
Prirengti

Šiemet bus daug naujų 
linksminimų jauniems ir 
niems.

Popiety bus veltui speciali* pa
linksminimas,, kurį išpildys pro- 
. fesionalai iš Atlantic City. Kiek
vienas kviečiamas dalyvauti Ben 

(Sterling parko dalyje, prie ežero, 
wkur įrengtos visos standos. kur 
"jūs sutiksite savo draugus iš į- 

vairių kitų parapijų.

Kiti darbininkai yra sukviesti 
iš šių parapijų: Duryea, Hazle
ton, Wilto*(*-Barre. Scranton, 
Eynon, Forest City, Sugar Notch. 
Wanamie, Hahover, Miners 
Mills, Kingston, Luzerne, Ply
mouth. Pittston.-

Visi darbininkai prašomi susi
rinkt kaip galint anksčiau, kad 
viską tinkamai sutvarkyti.

Vienas sunkus kruaeris kai
nuoja 240.000,000 . . . Kiek karo 
bonų pirkote didiiuliame 7-tame 
vajuje?

P/XRDAVIM11
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Ave., Wliken-Rsrrr. Pa.; <tvi .apart*

Birželio 3 d. Marianapolio ko 
legijeje buvo mokslo metų baigi
mo diena.

Kolegijos koplyčioje buvo at- 
laikėytos iškilmingos mišios, ku
rias giedojo kun. dr. V. Andriuš- 
ka. Pamokslą sakė kun. J. Mačiu- 
lionis.

Po pietų buvo patsai baigimo
Prisidėkite .prie šio išvažiavi- ajętas Diplomus baigusiems įtei 

mo pasisekimo, pasilinksminkite 
ir tuo pačiu laiku paremkite se
seles, kad jos galėtų darbuotis 
tarp suvargusių ir senelių. Šis 
išvažiavimas yra svarbus dėl jo 
kilnių tikslų. Visi lietuviai iš 
viso klonio ir kitų rajonų pra
šomi dalyvauti.

Rocky Glen parką lengva pa
siekti. Laurel Linijos traukiniai

kė kun. Aug. Petraitis. Svarbiau
sias kalbėtojas buvo advokatas A. 
Mileris.

J Staktą buvo susirinkęs gau
sus būrys svečių.

Marianapolyje lankėsi kun. J. 
Jakaitis ir kun. K. Vengras, abu 
ką tik grįžę iš Argentinos.

Taip pat buvo apsilankęs ne-

seniai įšvęstas kun. V. Atkočiu*. i 
Kun. J. Jakaitis, pirmiau bu

vęs Tėvų Marijonų provincijolas i 
Amerikoje ir, paskutiniu laikui 
klebonas lietuvių parapijoje Bu-■ 
enos Aires, taip pat dalyvavo di-' 
plomų įteikimo iškilmėse.

Birželio 4 d. Marianapolio vie
nuoliai pradėjo metines rekolek
cijas, kurios užtruko aštuonis* 
dienas. Rekolekcijoms vadovavo 
rektorius kun. dr. J. Vaškas.

| tekolckcija* iš šalie* buvo at
važiavę kuiv K. V a* y* ir kun. 
F. Juraiti*.

Kaip kas metai, taip ir per at
einančią liepos 4 d. Marianapoly 
rengiama Lietuvių Diena.

iš LIETUVAI REMTI
DRAUGIJOS SEIMO

UŽBAIGIMO AKTAS

Newtown. Pa. — Sekmadienį, 
gegužė* 10-tą Juozapu Marijus 
Vilo* akademijoje, Newtown, 
Pa., įvyko iškilminga* mokslu 
metų užbaigimas.

Į gražią žaliuojančią vilą su
važiavo apačiai svečių pamatyti 
ir išklausyti gražiai *ui engtą se
selių kazimieriečių mokyklos 
užbaigimo programą.

3-čią vai. po pietų visos moks
leivės, graduantės ir svečiai su
ėjo į vilos koplytėlę, kur įvy
ko palaiminimas švč. Sakramen
tu. Po to visi susirinko j didyjį 
vilos kambarį, kur išpildyta tu
rininga programa ir diplomų iš
dalinimas. Estradoje plevėsavo 
didelės Amerikos ir Lietuvos vė
liavos.

Ci® yr® Rocky parko ž®is- 
itijEviečšų! vaizdelis. Tai tik jų dalelė, 
f ,-s ų . ! I .< I i . i >
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kirvelio 24*t^, atvykite į Rocky Glen

parką—į metinį Jėzaus Nukryžiuoto 
Seserų vierluolyno išvažiavimą*pik- 
niką, kur rasite įdomiausių šahmų, 
maloniai praleisite laiką ir paremkite 
vienuolyną.

So. Boston, Mass.—Sekmadie
nį, birželio 6. So. Bostono Lietu
vių salėj įvyko Lietuvai Remti 
Draugijos seimas.

Seimas pradėtas Amerikos ir 
Lietuvos himnai*, kuriuos sugie
dojo Gabijos choro narių grupė.

Seimui piirnininkavo šios d-jos 
centro pirm. A. Kriaučialis iš 
Worcester, Mass. Sekretoriavo 
J. Arlauskas, jam padėjo p. Me- 
reškevičius. Protarpiais pirmi
ninką pavadavo šios organizaci- 
įos vicepirm J. Tuinila. Prie ki
to stalo savo vietas užėmė iždi
ninkas J. Dvareckas ir fin rašt 
J. Samsonas

J -nandhtų komisiją pirm A. 
Kriaučialis parkyrė J. Strpon.-’i- 
tį, J. Krasnicką ir K. Zurlį

Rezoliucijų komisijon įtrink
ti: J. Ste> cnaitis, J. Kra^nickas, 
A. Matjoška. K Zurlyc. Prie įų 
dar pakviestas iš B rook'.yno sve
čias J. Valai, is, o vėliau if “Ke
leivio” red. S. Michelsonas.

Pirmiausia pirmin. Kriaučialis 
pakvietė pasakyti kalbą Lietuvos 
garbės konsulą adv. šalną. Po jo 
kalbėjo J. Valaitis. BALF rūbų 
-inkimo skyriaus vedėjas.

Rezoliucijų priimta bent kele
tas. Iš svarbiausių rezoliucijų 

t gal bus šios: vienoj visi seimo 
dalyviai pasisakė, kad jie visomis 
išgalėmis rems Amerikos Lietu
vių Tarybą, kitoj rezoliucijoj 
protestuojama prieš War Infor
mation Biurą Washingtone, kad 
tas biuras. Amerikos piliečiu pi
nigais palaikomas, paskleidžia 
bolševikiškos propagandos siun- 
tinėdamas savo biuletinius lie
tuvių spaudai ir kitoms įstai
goms.

Delegatų su mandatais, nuo 
Liet. R. D-jos skyrių ir nuo ki
tų organizacijų buvo 47, ir apie 
tiek pat atskirų narių ir svečių.

Tarimai ėjo gan tvarkingai ir 
sklandžiai; nebuvo didelių ginčų 
nei įsikarščiavimų, už ką kredi
tas priklauso šios organizacijos 
gabiam ir darbščiam pirmininkui 
p. Kriaučialiui.

Padaryta daug gerų nutarimų. 
Nutarta šią vasarą ir pikniką su
rengti, kurio pelnas bus paskir
tas ALT.

Buvo skaitytas laiškas nuo 
ALT centro, kurį pasirašė p. M. 
Vaidyla. Laiškas priimtas ir sei
mas nutarė Tarybai tuojau pa
siųsti tris šimtus dolerių, vesti 
kovą dėl Lietuvos nepriklauso
mybės. Taip pat seimas nutarė 
sukelti nemažiau $500 ir iš savo 
iždo paskyrė $200, kad už tuos 
pinigus nupirkti vaikučiams rū
bų ir pasiųsti į BALF rūbų san
dėli, kad nusiųstų pašalpos rei
kalingiems po visą pasaulį išblaš
kytiems lietuvių našlaičiams. Tą 
darbą vykdyti išrinkta komisija.

šios draugijos valdybon atei
nantiems metams išrinkta: pirm. 
A. Kriaučialis, sekretorius J. 
Krasinskas, fin. sekr. J. Samso
nas, Iždin. J. Dvareckas.

Po seimo, vakare, toj pat salėj 
buvo vakarienė. Dalyvavo gražu* 
būrys svečių. Vakarienės rengi
mu daugiausia rūpinosi p. Tui
nila ir Anesfa; jiedu pasikvie
tė į talką dar keli** ponias ir 
panele*.

Programą vedė buvęs centro 
sekretorius Arlauskas. Jo pa
kviesti kalbeles pasakė šie: A. 
Kriaučialis, J. Krasinskas. S. Mi
chelson**, Jokubauskaa, Ivaška. 
Mereškevičius, dr. Kapočius, 
Dvareckas, Valaitis ir Tuinila.

Korosp.

Pradžioje buvo sugiedotas A- 
merikos himnas. Po to vilos 
moksleivių choras, vadovaujant 
seselei Onai Marijai, gražiai su
dainavo: “Love's Old Sweet 
Song,” “Sea Gardens” ir “Ža
liuok Rūtele.” Susirinkusieji 
gausiai plojo. Choro narės pade
klamavo “Ilgesys”.

Kalba kun. dr. V. Martusevi- 
Čius. Po to sekė graduančių at
sisveikinimo kalbos: Emilijos 
Pūkaitės lietuviškai; Loretos 
Shagždaitės angliškai.

Graduantės Emilijos 
Pūkaitės Kalba

Didžiai gerbiami kunigai, ge
rosios seselės, mylimi mūsų tė
veliai, malonūs svečiai, draugu- 
tės:

Šiandien šis pokylis yra mums. 
Tai mums išleistuvės. Ir tą faktą 
S«1 nieks labiau neatjaus, kaip 
šis mūsiškių keturių būrelis.

Taip, Vilią, mūsų brangi Al
ma Mater, mus jau išleidžia.

Išleisdama Alma Mater prime
na. jog išsivežame ir savo kraitį 
—kraitį, kurį krovėm su ja per 
visus šiuos keturis metus. Krai
tis—išmintis ir katalikybė.

Brangūs tėveliai, pastebime jus 
sėdint tarp svečių su pasididžia
vimu. Mums jūsų džiaugsmas— 
tai didžiausia išleistuvių dovana. 
Tiesa, davėt mums tiek daug, 
bet jūsų džiaugsmu ašarotose a- 
kyse yra mūsų laimė. Dėkingume 
branginam ir tą jūsų džiaugsmą, 
ir tą progą, kurią davėt mums 
praleisti šiuos keturis metus ši
toje mieloje viloje.

Jums, brangios seselės, skolin
gos esame labai daug. Vedėte 
mus per painius mokslo labirin
tus, tvirtinote tikėjimu visame 
kas tik kilnu, šiandien, draugių 
vardu, priimkite mūsų gilų "a- 
čiū.” Liksitės atminimuose, ir 
miela bus kartoti jūsų vardus.

Gerb. kunige kapelione, mūsų 
dvasios vade! Koplyčioje ir vi
sur jūs savo žodžiu kėlėte mus 
dvasioje. Prisiminus vilą, prisi
minsim ir jūsų brangius pata
rimus. ų

Galop, draugės klasistės! šiose 
išleistuvėse prisiekime laikytis 
idealo: “Dievui ir Tėvynei!" ir 
nešti tą idealą kitiem* į pasau
lį; ir atminti, jog Alma Mater 
išleidžia mus nešti palaimą vi
siems!"

Dar kalba kun. F. A O'Reilly. 
Kapelionas kun. P. Vasiliauskas 
įteikė diplomus ir dovanas pa
sižymėjusioms moksle Diplomus 
apturėjo: Loreta B. ShagŽdaitė, 
Emilija M. Pūkaitė, Teresė E. 
Mačalytė ir Mary Jean Blair.

Vėl choras sugiedojo “Thanks 
Be To God” ir užbaigė Lietuvos 
himnu. Dainų programos akom- 
panistė buvo mokinė Teresė An- 
drulytė.

Dar valandėlę pasišnekučiavę 
svečiai skirtėsi maloniausiame 
ūpe. ačiuodami sesutėm* moky
tojom* už gražiai prirengtą die
notvarkę. Svečias

RONOS ■ STAMPS


